

Ważne przemyślenia w Krakowie i na prowincji
 - adresem i adresy pocztowe
 - ogłoszenia i ogłoszenia
 - ogłoszenia i ogłoszenia
 - ogłoszenia i ogłoszenia

GAZETA PONIEDZIAŁKOWA

Przemierze przyjmują
 - ogłoszenia i ogłoszenia
 - ogłoszenia i ogłoszenia
 - ogłoszenia i ogłoszenia

WYCHODZI ZAWSZE W PONIEDZIAŁEK, O GODZINIE 6. RANO

Naczelnik redaktor i wydawca: Zygmunt Rosner.
 Adres Redakcji i Admin.: Kraków, ul. Sławkowska 29 p. Telef. 1554.
 Nr. Telefonu 1018 dla rozmów zamierzonych w niedzielę od 8 wiecz.

Do nabycia na dworcem kol. i w agencjach dzienników w całym kraju.
 Cena numeru pojedynczego w Krakowie 10 hal.

Wymordowanie żydowskiej rodziny w Pikulicach.

6 osób zabitych, jedna ciężko ranna. -- Rabusie skradli 300 koron. -- Aresztowanie domniemanego mordercy.

(Teléfono).

Przemysł, 1 czerwca.

Wczoraj nad ranem w **Pikulicach**, oddalonym o pół godziny drogi od Przemysła dokonano okrutnego morderstwa rabunkowego na rodzinie **Markusa Fussa**, dostawcy mięsa dla wojska. **Cala rodzina Fussa** z wyjątkiem trójki najmłodszych dzieci, została wymordowana. Mianowicie zamordowani zostali:

- Markus Fusz, lat 48,
- Gitta, jego żona, lat 44,
- Aron, lat 18,
- Borch, lat 14,
- Iszak, lat 8, synowie, oraz
- 14-letnia Regina Fraenkeli, która przyjechała dzień przedtem do Fuszów w goście.

W niebezpieczeństwie życia znajdują się ciężko porażona służąca 20-letnia Rozalia Łapicka.

Uratowali się tylko dwóch synów Fussa, 10-letni Mojżesz i 6-letni Uszar, oraz 4-letnią córeczkę Miriam.

Rabusie, którzy dla rabunku zamordowali wszystkich ludzi, zabrali 300 koron i drobiazgi, łącznej wartości 60 koron.

Więść o tem potwornym, przerażającym swą dzikością i barbarzyństwem morderstwie, wywołała w całym mieście niestychanie silne wrazenie.

Bestyalstwo morderców.

Przemysł, 1 czerwca.

Szczegółowo morderstwa są dotychczas otoczone tajemnicą. Wprawdzie są świadkowie morderstwa, jednakże są to dzieci, przerażone, ominięte ze strachu. Opowiadanie naiśnawczego ocalałego synka Fuszów, Mojżesza, mrozi wprost krew w żyłach. Okazuje się że bowiem, że mordercy mordowali ojca w oczach matki, następnie, z nieludzkiem, zwierzęcem okrucieństwem

w oczach dzieci zamordowali matkę i wreszcie, jakby czepolomieni żądzą krwi, w oczach najmłodszych morderstwa starsze dzieci. Cały pokój, w którym spali Fuszowie, oraz pokój, w którym spali ich trzej naiśnawcy synowie, znalezione rano w potokach krwi. Krew ściekała z łóżek, kałużami rozpyływała się po podłodze.

Wykrycie zbrodni.

Przemysł, 1 czerwca.

Zbrodnia w **Pikulicach** wykryto po godz. 5 rano. Pewien kowal z **Pikulic** przyszedł o godz. 5 rano do janki Fussa po mięso. Jankta, zwykle o tej porze otwarta, była zamknięta. Wobec tego kowal wo udał się do domu Fussa. Dno również był zamknięty. W oknach zobaczył jednak dzieci, które z płaczem wyciągały ręce, wołając, by je wyciągnąć. Kowal, zdumiony tem, powybiegował i dowiedział się z ich urwanych słozhem

przerwanyh zdań, iż w domu popełniono morderstwo. Zawiadomił więc o tem policyę, która przyszedłszy, dostała się do wnętrza domu i zobaczyła sześć trupów.

Przemysł, 1 czerwca.

Sledztwo policyjne rozpoczęto zaraz rano. Przewieziono w tym celu zalegającego do Lwowa po psa policyjnego, którego najbliższym pociągiem przywieziono i zaprowadzono do **Pikulic**.

Potworne zapowróży zbrodni.

Przemysł, 1 czerwca.

10-letni Mojżesz Fusz, który z tego pogromu całej rodziny ocalał, wraz z młodszym bratem i małutką siostrzycką, opowiada, że zbudził się w chwili, gdy do pokoju, w którym on spał z otcem, wpadł jakiś człowiek i hit ojca żelazną sztabą po głowie. Jaki ojca zbudził matkę, która przelotem się na afkarę otworzyła szeroko oczy, leżała bez ruchu. U niej jej tylił się synek Uszar i córeczka Miriam. Matka nie ruszyła się, nie krzywała nawet. Widocznie przestrach i przerażenie sparaliżowały ją i oimnieli.

Kiedy odciec brojaczy krwi, osunął się bezwładny na podłogę, mały Mojżesz zaczął krzyczeć „gwah!”

Zbrodniarz rzucił mu szorstko: „Ruhig!” i uderzył go w głowę, poczem raz jeszcze sztabą żelazną uderzył ojca w otwartą szeroko oczy.

Wówczas młec zaczął prosić zbrodniarza, by oca nie mordował, na to zbrodniarz raz jeszcze krzyknął mat: „Ruhig!” — i zdołał on rękę w głowę tak, że młec się przewrócił i opadł twarzą na nierzecze.

Temczasem drugi rabus przewracał okna i hitelne w szafie, a nie znalazłszy widocznie pieniędzy, kłosa, zerwał się do matki i huknął: — Gdzie jest „Gold?”

Matka w tej chwili odpowiedziała mu, że posiadała 300 koron, które była zabrała z sobą, zabrała rękę i błagała zbrodniarza o łaskę.

Tu nie pomogło. Zbrodniarz podeszedł ku matce i sztabą żelazną zbilił ją, rozbił jej tel głowę. — Krew chlupnęła na pierzenc, pod która tuż się, w nocy matki, palnolodzie hitelnie. Ich widocznie zbrodniarz nie dostrzegł, a może też i sunienie go ruszyło, bo im nie nic nie zdołał.

Z tego nieludzkiego zreszcie opowiadania wiadomo, jak niewarna była ta zbrodnia, jakie zwierzęta, notorycy w hitelnie ciele i nacoalność. Z znaną sztywność ojękno ramet, wynika że zbrodniarze, których było kilku, najmniej dwóch, wdali się do domu Fuszów przez okno.

Naiśnawcy weszli oni — według wszelkiego prawdopodobieństwa — do pokoju, w którym spali naiśnawcy synowie Fuszów, Aron, Borch i Iszak, oraz Irena Fraenkówna, ta, która dzień przedtem przyjechała do Fuszów na święta. — W tym pokoju zamordowali wszystkich, a nie najmłodszych niemowlę, których po zamordowaniu czworą osobę szukali, bo szły i szły były zastano nonprzewracane, przeszli do drugiego pokoju

i tam zamordowali Fuszów. Mordowali sztabą żelazną i musieli dokonywać morderw szybko, skoro wszystkich zamordowanych znalezione leżących na łóżkach.

Dla 300 koron...

Przemysł, 1 czerwca.

Markus Fusz nie uchodził za człowieka bogatego. Jednakże, jako dostawca wojskowy, rozporządzał co jakiś czas większą kwotą pieniężną. W sobotę miał pobrać z kasy wojskowej 3000 kor. Na to widocznie liczył zbrodniarze, i dlatego mordowali z taką barbarzyńską zaciętością jednego człowieka po drugim. Zawiadził się Fusz bowiem w sobotę niedzieli tych nie pobrał, i miał w domu tylko 300 koron. Dla tych 300 koron zamordowali zbrodniarzesześcioro ludzi...

Domniemany morderca.

Przemysł, 1 czerwca.

Dochodzenia policyjne wydały już wczoraj ponulduino rezultat. Na podstawie trupów, wysłedzonych przez psa policyjnego, aresztowano nad zarzetem zbrodni niejakiego Stanisława **Moczke**, Moczko, robotnik z zawodu, był zatrudniony w pobliskiej cegielni Rutkowskiego.

Wyrok w procesie 82.

(Tel. Gaz. Ponied.)

Warszawa, 1 czerwca.

(Pet. ag.) Izba karna wydała wyrok na 82 uczestników organizacji bojowej Polskiej Partji socjalistycznej. 24 skazani zostali na 4 do 15 lat katorżi, 30 na denotacje, 14 uwolniono. Wyimar karę dla reszty oskarżonych w znaczności nie został jeszcze ustalony. Byli instruktorzy organizacji, znany prowokator **Suknicki**, skazany został na 12 lat katorżi.

Ciuciubabka ugodowa w Czechach.

(Tel. Gaz. Ponied.)

Praga, 1 czerwca.

Onrdecz prof. **Massaryka**, jakoteż czechskich narodowych socjalistów, którzy na list prezidenta **Sylwestra**, zapraszający ich do udziału w konferencji czesko-niemieckiej, która się ma odbyć 4 hm. w **Wiedniu**, odnialisi, że w konferencji udziału nie weźmą, jeżeli w niej weźmie udział rząd, oświadczyli także czeszy prawnonawstwowi, że w konferencji uczestniczyć nie będą. Wobec tego konferencja ohełnana będzie tylko przez **Młodoczychów** i przez czechskich agraryszty.

TEMUDA = TUTKI DO PAPIEROSÓW =
RUDOLFA HERLICZKI
 W KRAKOWIE - NAJPRZEDNIEJSZA MARKA

Rotmistrz-monarcha-uciekier

Wiedeń, 29 maja.

(a?) Rotmistrz gwaryjski z Pocezumu rychno przystąpił do egzaminu na władcę Albanii. W kilka dni po przesłaniu Essada baszy, skazał samego siebie na zesłanie. Ubiegłoby soboty kazał na łeb na szyję spakować manatki i zamieść na pokład okrętu włoskiego. Bez rozkazu nie mógł na austriacki powrócić statku, równowaga polityczna nakazywała, aby księża Wied na włoskim wrócić do Europy parowcu. Trzymiesięczne panowanie, stosownie do przysłowa niemieckiego o urzędzie i rozumie, zatrząsknęło ks. Wiedowi tę dawną wycieczkę dyplomatycznego, bez której Wied nie mógłby być król. Władzę w Albandii Wied skończył właściwie swą karierę monarcha. Bo chociaż w dwie godziny później tenże pan Wilhelm Wied królem spieszy na ład pobieżny z powrotem, to przecież nikt odtąd na seryo nie będzie traktował jego panowania.

Rzecz niemiecka do dziś leżeszce mająca dwudziestą królów i książąt udzielnych, wyprzedzająca tenże w niemieckim kręgu wszelkich dymisyonów i dynastów z owego czasu i przeszłości, rzymskie narodowości niemieckiej, liczyło takichś dwieście kilkadziesiąt państewczek. Biedne dynastki pobankrutowały, kralki podobierały im z bożej łaski inne mocniejsze dynastie, a na szczególne i pomysłowe honor pozostał i ranga książątka udzielnego. Zję do biedactwa z roku na rok w oczekiwaniu, że może któregoś krązka biedzkiego z bożej łaski szłaje delikatnie trafi i drogę do „nrodu” otworzy. Zję do biedactwa z roku na rok nadziewia rozanna, że może przecież, gdzieś, choćby w Afryce środkowej, otworzy się posada monarchy i pewnego dzionka wiosennego, deputacja będzie i pokornie koronę z kieszeni wywołuje, zaloty ją w „glowce”, upodobana Grecy, Rumuni, Bułgaryi podziawia, nagminnie, Niemieckie filantymy kaszawce mała wciąż parasol i kalosze w pogotowiu, na wypadek gdney przyszło, z łaski bożej, ujac berło nad iakiemi państewkiem nowem.

W tej atmosferze westchnień, posyłanych przeszłości dostojnie, przyszedłsi oby dostojnie, urodził się i wychował pan Wilhelm Wied. Oba księżstwa Wied-Runsel i Wied-Nowbud na książątka Wied po prawym brzegu Renu, jeszcze w r. 1806 dwyli wieki, chuda fara była, wiec Wilnś niedlugie się namyślając do gwarydji wstąpił pocczadkami i pilnieim słowianem posadzke dworskich, rangi się dozuloy i rotmistrzowskie. Ale Onatrzno w swych niezbadanych wyrokach do wielkich przodziaw Wilhelma zadan.

Wystawy w Krakowie.

Wystawa jubileuszowa w Tow. Przyjaceli Sztuk Pięknych. — Wystawa teatralna w pałacu Spletim.

Czterdziestolecie swolego istnienia uczuło Tow. Przyj. Sztuk Pięknych wspaniałą wystawę. Zebrało na niej cały szereg wybitnych dzieł pierwszorzędnej wartości, charakterystycznych bardzo dokładnie twórczości polską malarską w ostatnich latach. Wystawa jest niewielka, ale jedna z najlepszych, jakiejś w pałacu Sztuk Pięknych w ostatnich latach oglądali.

Prof. Mehofer wystawił dwa witraże, które, mojem zdaniem, są największą tej wystawy ozdobą. Witraż „Trójca św.”, malowany z północnym znaczeniem, przytacza gigantyczny wielkościom. Duchem, przytacza gigantyczny Sobieskiego w chwili, gdy witraż, przedstawiający podziwienie na Turków pod Wiedniem, kamień dzwina pogodą i spokojem. Mimożof przychodzi na myśl, jakby te witraże przysłiesznie wygladały na Wawelu.

Dział portretów reprezentują na wystawie artyści tej miary, co Lenz i Pochwalski. Obrazy Lenza, w Krakowie rzadko widywane ukazywały się obecnie tego mistrza w ciemnej saliwności. Pochwalskiego portretów rkać, w usmiechu twarzy, przejawia się w tym portrecie cały człowiek, cały „Dudio” taki, jakim jest i jakim go znają politycy. Jest w nim lisa chyrośń, jest podstępna układność i słodycz, jest stowem, cały Abrahamowicz polityk.

Malczewski wystąpił tym razem z dziełem, które, jak zwykle zresztą dzieła Malczewskiego, wywiera wrażenie ogromne. Temat właściwie banalny; zdaje się, że znakomity artysta, ignorując z pomysłami,

Gdy z początkiem roku ubiegłego hrabia Berchtold zawołał na głos, że, aby nie wiem co się stało, on musi mieć Albanę udielną, zapotowały serszuka w różnych pruskich mundurach kwarydyskie dzidzących jeszcze dużo innych pojęciach dynastycznych. Znowu sprędała na koronę, Fiu, fiu! Co za ineligencyja w tego Berchtolda? Wszyscy się śmieją z tego „państwa” albandzkiego, a on się uparł i powiada: niechże kieszule, co chce!

Zapotowały serszuka bezbrniarna szarpnięcie i esknada, ale niechże tylko, Albania, zaś jedna, Austrycy-włoska, ale niepodzielna.

Ranży wiec telegramy i telefony. Wszystkie dwory europejskie jednękły pod naporem kandydatów monarchyzu, szukających protekcji. Listonosze uginali się pod ciężarem listów, przylotujących na pamięć lalki kuzynostwo zamierzające, jakoś miłostkę romantycznymi prababki z prawnikami historycy, i teatrycy, i antykwarżyc powyrzędzający różnorakie drzewa genealogiczne. Gwałt, rwetes, szarpiania.

Alle czenież się stechy oddech historycy, wobec swiegoż wiecu życia. Ciocia Carmen Sylva wzięła przecież rękocy. Pocałunek, jaki muza na czole jej złożyła w panieńskim wieku, odmieni zwycięstwem. Królowa rumuńska rozisała podziękowańych listy, polecając swego kuzynka księcia Wied. Listy były rymowane. Królowa wyraźnie zapowiedziała, że tak długo będzie pisała wierszem, dopóki jej próśby nie usłuchają. Padł strach, nie było rady. Książę Wied został mbretiem albandskim.

I zaczął królować.

Nie żyje udat się zresztą władz uczywszy do Durazzo i instalacją w pałacu. I kilkakrotna przeładżka konno w pobliżu stolicy.

Ale gdy w pobliżu teści okolicy pokazało się kilkunastu chłopów albandzkich z kijami, rotmistrz gwarydji pruskij zbladł, dech w nim zamarł i zaczął przedrżko kutry zgność na okręt.

Rotmistrz pruski może jeszcze czas jakiś uchronić za księcia Albanii, ubiegłoby soboty przestał jednak być mbretiem.

Z TYGODNIA.

Mandat p. o. p. Zaleskim.

Jak się dowiadujemy, o mandata z okręgu Brzeźania-Kohatyn, opróżniony wskutek śmierci sz. ministra Zaleskiego, ubiegającego będzie p. Dembiński. Sądząc z relacji z tego okręgu należy przypuszczać, że kandydatura ta ma wielkie szanse zwycięstwa.

dalegoz swywołnej wesołosci, ale stworzył dzieło wielkie. Kobiela nad brzeżem morza, z balczami, albrzykami skrzydłami, jakas nimia uczoła, zawiedziona sandaly. Twarz różniastą zwróciła ku morzu, w którym widać szereg niezliczonych w rozmodnieniu wpatrzonych w piękne, na skalnym zlpnie siedzącc, zjawisko. Nie brak wśród nich i samego Malczewskiego.

Batalistyczny obraz Koskasa stanowi w dotychczasowym dorobku tego wielkiego artysty dzieło jedno z pierwszych.

Z podróży malarzy, których rzadko w pałacu Sztuk Pięknych widywać można, znajdujemy obecnie obraz prof. Unierzykowskiego, widocznie już starszej daty. P. Styka zaprezentował w dobrze malowanym obrazie siebie i swojego talentu spaokobiercę.

W dziele pejzażu króluję jak zwykle Falat. Trzy jego obrazy i tym razem, przodużając nowocześnie. Obraz Kaźmierzowskiego świadczy wymownie, że ten utalentowany artysta rozwija się stale i daje dzieła o nieprzemijającej wartości. To samo należy powiedzieć o P. Czajkowskim, którego dzieła na obecnej wystawie wyróżniają się ogromnie korzystnie. Wlastimi Holman, który już dawno panuje w maniere, dał rzecz słabą. Niepokojny talent Sielichskiego wyczozył, jak widać, na nowe drogi, których nie nazwałbyśmy szczęśliwym. Przypiekanie rzeczy dał Uszlebko.

Rzecz dość uderzająca, że nie widać na wystawie dzieł Wyszczkolewskiego i Arentowicza odpowiedniej wartości i w odpowiedniej ilości.

Rzeźba, jak zwykle u nas, jest tylko dopełnieniem wystawy; dział ten przedstawia się bardzo skromnie. Przysłiesznie dzieła wystawił p. Raszka.

Związki strzeleckie, a patryotyzm.

Związki strzeleckie przestrzegała bardzo starannie, by ich przyzypadkiem nie przeliczono do patryotyzmu. W obchodach narodowych udział nie biorą, aczkolwiek, jako organizacja militarna polska, opierająca się na gruncie niepodległościowym, rozumieją chyba, że udział w obchodzie narodowym rocznic narodowych, niepodległościowym ideom — co najmniej nie uchylają. Tym bardziej zarząd Związku strzeleckiego, bo informował nawet prasę, że w obchodzie roku rocznicy Konstytucji 3 Maja udziału nie weźmie, bo mu tego zabraniają statuty. Ano trudno — statut to pewnego rodzaju święta rzecz; może być głupi, ale go trzeba szanować. Motywowano usuniecie się od udziału w obchodzie majowym tem, że Związki strzeleckie nie mogą być udziałem w żadnych paradach; że rocznicę chcą po swolemu, w polu, ćwiczami.

Jednakże zarząd Strzelca, tak pilnie czuwający nad tem, by w obchodzie narodowym nie wyznaczył się charakter Strzelca, nie miał widocznie nic przeciw temu, aby Strzelca wziął udział w paradzie — skoro ta parada nie ma od narodowców. Gdy w wypadku udziału w Wiedni, w obchodzie się konkursowe strzelanie, Związki strzeleckie nie uznał tego za parade, tylko wysłał do Wiednia batalion strzelców.

Dziwna, zaiste, logika, dziwny patryotyzm! Obchód narodowy zwię się lekceważąc paradą i zabrania się strzelcom korporacyjnemu w nim udziału. Ale parade są w zasadzie nie austriacki wrodzony, uważa się za parade i wysłał się strzelców. To charakteru Związków strzeleckich nie wypacza...

No, teraz będziemy wiedzieli dokładnie, czemu są Związki strzeleckie.

„Najwięksi szkodnicy ludu“.

Ks. biskup Wałęga i jego adherenci, którzy obecnie zawiązują stronnictwo katolicko-dobrowolnie odkrycia. Odkrywaj na wsi polskiej masonów, porobili najskromniejszych i najuczestwujących, o gólebiej wierze chrześcijan masonami, a kiedy już się w tem zalatwili, wynędzali nową sensacyę. Oto na wiecu kierałowych, zwiezionych przez księży kościelnych, organizmów, działaków i filizimów pietastycznych, odbytemi onęgdą w Tarnowie, uchwalono rozsolawie, w której stwierdzono, że „największymi szkodnikami ludu są Stapiński i — szlachta“.

Doprawdy, wsoy by należało rwać z głowy, z przerażenia, jakto, ta szlachta, która jest podporą ołtarza, ta szlachta, która w życiu publicznym odegrała taką ogromną rolę, jest największym odęgrala taką ogromną rolę.

Ruchliwy Związek Artystów Polskich zainicjował wystawę, w Krakowie dotychczas nie widzianą, a bardzo ciekawą, mianowicie wystawę teatralną, którą urządził w oficynach Spiskiego pałacu w Ryńku. Szczerze mówiąc, nie jest to wystawa w całym tego słowa znaczeniu teatralna, pad która to nazwa nieszłaby rozumieć przedstawienia artystycznych ułożonych w kierunku odformowania teatru w myśl nowoczesnego pojęć, ale raczej wystawa, odnosząca się do życia teatru polskiego.

Główna część tej wystawy zajmują portrety artystów i artystek w rozmaitych rolach. Widzimy tam więc portrety pp. Solskiego Ordonowei, Jednowskiego, w rolach z arcydzieł Wyspiańskiego, malowane przez wielkiego twórcę „Wesela”, dalsi portrety p. Solskiego w różnych rolach, pendzia Sielichskiego, oraz cały szereg portretów innych artystów. Powzięszna uwagę wazawa szereg znakomitych karykatur artystów i artystek pendzia p. Sperbera.

Scisłe teatralne na tej wystawie i ogromnie ciekawe są projekty Wyspiańskiego do wystawienia „Bolestawa Śmiełego”, projekty kostymowe i dekoracyjne, wykonane z drobiazgową skrupulatnością. Zdumienie ogólna widza, przy patrzy, jaka obfita ilość pracy wkładano w wielki podstę w nadrobieniu nieraz szczegóły i szczytelki wystawieniu swolego utworu. Do tej samej kategorii należą projekty dekoracji i kostymów do „Jozefa Castusa”, które to dzieło widziliśmy niedawno, scisłe według tych warunków wystawione, na scenie.

Modele plastyczne są dość szalobowne i nie przynoszą wielkiego wrażenia.

Wystawa, do której jeszcze powrócimy, jest interesująca dla każdego, kto się teatrem zajmuje.

PRACA K. OKRĘGOW. GALICYSKI ZWIĄZEK HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE

Kapitał akcyjny Banku założonego w roku 1867 Koron 20,000,000. Fundusze rezerwy Koron 11,000,000.

Wynajmuje skrytki w kasach (Safe-Deposit). Przyjmuje papiery wartościowe w depozyt do przechowania.

Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe. Przyjmuje wkłady pieniężne do oprocentowania. Oprocentowanie rozpoczyna się od dnia złożenia.

szkodnikiem ludu? I to mówię duchowieństwo, które ta szlachta szła zawziąć na rękę? Nie, nie do uwierzenia!

A jednak to prawdziwe.
Kier talmiowski rozpał się poprostu na polityce. Na wszystkich miała obłąkać, wszystkie żywo politycznie, dotychczas cieszące się marką katolickich i narodowych, potępia i krzycze, że tylko on sam, on, kler, jest uosobieniem wszelkich politycznych i narodowych cnót.

Jest kler — i ponad nim ani obok niego niema nikogo. Sejm się powinien zamknąć od сутана, bo w Galicji są prócz kleru tylko masony i szkodniki. Ludowcy z pod znaku „Piasta” są masonami, demokracja masonska, konserwatyści są największymi szkodnikami ludu, Stapiński też samo...

Jeżus Maryja! Do czegożódmy dożdzi? Wiece kalua nasza kultura współczesna, cały nasz dorobek ostał się dziesiątek, cale rozduzenie się życia naszego politycznego i narodowego jest dziełem masonów i szkodników?!

Wiece tylko jeden kler...
Nie, byłoby to ogromnie śmieszne, gdyby nie było tragicznie.

Hojni to my jesteśmy!

Konstytucyjny austriacki dziwołag, jakim se delegacy, slynie ze swojej hojności.

Nie dano im prawa, czekają ty, ale dano prawo i nakazano szałować. I z tego delegacy korzystał w całej pełni. Parlament kurczy się aierz od biedy, nie może wyścignąć od rząd gluchich paru milionów na cele ludowe, ale delegacyom to nic a nie nie przeszkadza uchwalać wciąż nowe miliardy na armaty i drednuty.

Delegacy uchwala, a parlament niech się troszczy o to, aby uchwale wprowadzić w czyn, aby te miliardy wyszukać i z ludności wyścignąć.

Delegacy są hojni! Gódyby tak rząd był tak hojny dla ludności, jak delegacy dla rządu, to niezadługo mielibyśmy rai na ziemi.

On, w ubiegłym tygodniu w przeciagu sześciu dni uchwalał delegacye z góra miliard tu całej workowe. Ładna sumka.

Parlament, jeżeli się jeszcze zbierze, musi te piękna uchwale zaaprobować. I to bez względu na to, czy Albania będzie jeszcze niezawisła, czy hr. Berchtold będzie dalej strzelel bałki...

Szczęśliwa Austria! Szczęśliwa, że ma swoje delegacy!

Moda skandaliczna-mobilizacyjna

Mody kobiece już się przeżyły. Już się niemi ludzie nie zamienia. Zipkiłoty się nie przyjęły, senzacyna, jaka wzhudziła, przyszła. Za to many nowa, jada — polityczna.

W polityce do niedawna modny był Balkan, potem Albania, potem przewzięły polityczne skandale — Stapiński w Galicji, Sviha w Czechach — a wreszcie, gdy jeszcze moda skandalów się nie przeżyła, otrzymaliśmy nowa modę: mobilizacyjna.

Obecnie żyjemy pod znakiem mody skandalicznej i mobilizacyjnej.

W Czechach jeszcze nie przebrzmiała aiera Sviha, a już wylądowała aiera Woyna. Także pizłady egzemplarz. Prezes kolejarzy, robotnicy na kolegialnych interesy, podnie, chadzący w anreolii, a równocześnie, jak Sviha, utrzymujący czuły kontakt z p. Klina — o to p. Woyna. Okazuje się że w Czechach największym politykiem jest — komisarz policji Klina. On właściwie robi cześka politykę.

Klina, Sviha, Woyna...
Zapewne w analogii z nazwiskiem Woyna po zostaje moda — mobilizacyjna. Rosya znou w urzędzie w jesieni mobilizacyja, a za nią idzie Francya.

Two miliony bagnetów stanie w pogotowie.

Dwa miliony przed rokiem i przed dwoma laty. Austria oczywiście, jako państwo kulturalne musi iść za modą, i takżé urzadz mobilizacyję. Tak samo jak przed rokiem, tak samo jak przed dwoma laty.

Tylko, że Rosya, hogata i zasłana złotem francuskiem, może sobie na mobilizacyję pozwałać, a Austria nie. Ale Austria musi!

I dlatego zdaje się, że modzie mobilizacyjnej przyjdzie moda — wojenna. Wszyscy pracują nad tem, aby przyścisłe tej mody przyspieszyć.

I kto wie, czy ta moda nie będzie dla Euroy zbawieniem na długi szereg lat...

Mbret w opałach.

Albański mbret, ogis officer pruskiej gwardy, pokopił sprawę. Pojechał do Albanii rządzić, a tymczasem sam jest rządzony i to nietylko przez dyplomata, ale przez górali albańskich, którzy mu teraz dyktują warunki, argumentując, albo dosadnie: albo le mbrebie przynajmniej, albo my ci głowkę zemniemy, jeśli na czas, jak to już raz zrobiłeś, nie dmuchniemy na okret wojeny i nie wyniesiesz się przecież!

Śliczna sytuacja!

Pruskie oficery słyną z mądrości. Książę Wied pokazał, że ta o nich opinia jest uzasadniona. Słyną też z wielkiej odwagi — to mowodwidł Książę Wied, bo jak tylko Kolo Durazzo, kilku bliżnych Albańczyków zaczęło do siebie strękać, on drapnął odrazu na okret. „Eine gute Deekung” jest zawsze pożądane w niebezpieczeństwie. W tym kierunku książę Wied pokazał, co umie.

Jeszcze parę takich występów, a mbret pójdzie na emeryturę. Podobno raził mu to już zrobić — Manuel portugalski.



Ryba z wielką rybą na plecach jest znakiem prawdziwej Scotta tranowej emulsyi



I tylko ta emulsyja jest sporządzona według zaszczytnie uznanego sposobu Scotta. Pojął jednak istnienie młostwo więcej lub mniej lichych naśladowców, których opakowanie jest ludzko podobne do opakowania prawdziwej emulsyi Scotta, preto należy przy zakupie bardzo dokładnie uważać na naszą markę ochronną z rybakim i odczuwać wszelkie naśladowstwa.

Cena oryginalnej fiaski 2 K. 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach. Za nadaniem 50 h. w markach pod adresem Scott & Bawa E. G. m. b. H. Wiednia VIII. z powoleniem się na nasze piśmo wyśle jedna z aptek jednorazowa fiaskeczka na próbę.

Starý Wiedeń: 1814—1914.

„Jestem Europa, ale już nie Miastem I. — Wiedeń, 31 maja.

Dzięki sefnej rocznicy wiekszego kongresu, mamy w tym roku lokalne „intermezzo” w koncercie kosmopolitycznego państwa Mody. „Alt-Wien” stanowi zmianę w stroju pał, kieruje głieba upodobań w muzyce i sztuce, teatrze i literaturze, figuruje na każdym drugim kroku codziennego życia i niezbędnie codziennie reklamuje, gdzie nie wcielili Katsertgarten — podziwianym na mięso struniel i mienicy „Venedig in Wien” urzadzono „Starý Wiedeń, 1814”.

Architekt Lehman i Tominschek z estetykiem Regelem zajęli się artystycznym kierownictwem budowy odwzorowem miasta. Stosunkowo mała przestrzeń wyzyskano umiejętnie, dając patryotycznie nastrojonej grupie widzów molenywy obraz stolicy prawiadków. Minawszy bramę tryunfalną, która Franciszek I. powoził z Paryża w dn. 16 czerwca 1814 r. juo ogólnie radowo, podnieconeich tłumów — podziwianym brame Katsertrowską, która dziś jeszcze żywo tkwi w pamięci niektórych czcigodnych obywateli w bardzo podzemiym wieku i wchodzimy na Graben. Wśród styliowch — notabene papierowych — kamienic, są niektóre niezawodne mistrzowskiemi wzorami nowiczesnej sztuki naśladowczel, jak „Stock im Eisen”, „Rotenturm” i dawny „Burgteater”.

W ostatnim gości „mody teatr”, który grywa — zapewne celem zlewaniam strugami zimnawy — przystopie bytych zbudowany — cukiudanych kompedy; dajmy na to „Piękne dusze” Feliksa Saltena. Wprowadził sil, jak Arnold Korff i piękna Ely Hafer. — Kultem stulecia zajął się „Festsplatztheater”, pawilon obzrymi, napó otwartu, będący ciekawą kombinacyą greckiego teatru z naszym. W 4 żywych obrazach scenicznych Schützera „Anno 1814”, przewia się przed oczyma szereg wiekopomnych wypadków przy swolskiej muzyce motywów Eislera. Wra-

cają znazeni wojownicy — chwilowo zawracam nam głowkę kongresowa dyplomacya z symbolicznymi tarczami zbranych narodowości — i lączy wreszcie „dzień przed Stefanskirche” pogodozone parki kilku setkami weseł. — Na największym poziomie stał „teatr Mody” — Mamequins vivants Ernst Storon, szel wystaw teatrowy Reinhardowskich, zamiecowane w historyczny przedział strojów ubiegłego stulecia. Obraz 1814, styl empire. Duch wojenny, stroje ochiele, ciak, kula, matyrie lekkie. — Obraz II: lata trzydzieste, Biedermeier-Tanz. Ludzkie mają czas. Tańczy się kadryla. W obzrymich klozszach nikną ręce panó, traki panów wywytowano niemożliwie w udach i na piersi. — Obraz III: epoka karlet pochopnych. Krynowina nazywa się jeszce „Kriño-zepier”. Mężczyźni męczą się „watermerderami”, panie, niezłoceniami pudłami od kapełuszy. Obraz IV: w kawiarni. Tryumf krynowiny — i małych parasolek u dam i panów barwnych krwatek i bardzo szerekich spódn. Obraz V: 1870. w salonie. Potwórwi dzieciarz krynowiny — „eu de Paris”. Krynowine skazano na wieczne (!?) wygnanie. „Dystyngowane” szare arwy, drobne kapsusce. — Jakżé nam nieskończenie stąd daleko do obrazu VI, 1914! Jak dziwnie zato blisko do obrazu pierwszego! Moda kraży, słoiemy tam, gdzieżemy w 1814-tym „trzymiali”. — Obrazy barwiste, scena stonawa: akrozy wychoda niepostrzeżenie z grona widzów na widowie.

Jest jeszcze w „Starým Wiedniu” prawdziwe „humorystyczna wystawa staroswieckiej sztuki”, jest „Moulin rouge” i — kinol Wnetrza kamienic mieszczą sklepy, kawiarnie, biuety i automaty — nawet takie do automatycznego przepowiadania przyszłości. Są tu także smukle nimfy z nocnej Katsertrowskiej. Jednym słowem komitet starał się dojedóć wszelim zachciankom gości — nogodził ideały z marna rzeczywistością, starý Wiedeń z nowym. Popenił tylko dwa zwyczajnawystawce: woty wrodzone u nasstryackie biedy, wygodywożony prozcy tyłko o porównanie ze stosunkami na teraźniejszość ni mniej kosztowne, wystawie kłesgarskiej w Lipsku — i to co dał, dał bardzo polowicznie. Czudoziemnie z zachodu, jest nieco wybredniejszy.

Tymczasem zapada no. W nocy wyszłyśka o 100 procent pieka usze. Zabłysło tysiąc lukuwch słonec. Przeciagają kongresowe typy: żołnierze, damy, ówczesni studenci i poczciwi bywale i — śpiewając charakterystyczne kuplety. Pałeczniczo ogłada, bada, słucha, czyta. Porozwierzają dowolnie na sianach staroswieckie napisy, szydy, ogłoszenia — wchodzi z dziełami skiego archiwum. Tryskają one dobradującym humorem i bawią ówczesna — dla nas już niezrozumiałą — prostotą zapotrzebowań. „Golazr i perukarz — pijawka 3 centy — tu wyszczepa się żyły — głowa z broda 5 centow — olejki de Paris i własne.” „Ursula Engelen, wzorowa a kuszerka, wysokie stosunki, „piand miłosci! Zapowiedz: „Wszystkim znacnym obywatelom miasta Wiednia daje się do wiadomości i zwraca się ich uwagę na to, że o. K. „Erzbischofmeister” — dziełniczy pocznistw — wchodzi z dziełkami Mizl von Fritzenlater w święty stan małżeński. Obwieszczenie: „Podaje się miastu do wiadomości, że czcigodny, obecne lat 97, czyni, żyrdź no cny Wencel Bzdziel — wiec o grozno, żyć wów czas zaczyna się cześka inwazyja — wstałpi w zasłużony stan — przystup. Udadł mu się w ciągu 58 letniel służby złapać 13 pikawów i 731 nochnych walmacywacy, a tylko 365 razy znalazłno go w śnie „pograżonego”. Ciekawie są szumnie atazie teatr, „sensacyjna wystawa montgolfierze na „latach katemetrowskich” i) i srogi zaka wypuszczania samopas kur i gest z domów n Stefansplatzu.

Gdzież dziesiąty wielkomielski — między narodowy Wiedeń od owych swolskich czasów, Niemiukniona, a przeciw tragicznie smutna meta morionu w światłow, bezbarwny stolicę wyraził też czerowiersz na płótnie jednego z dachów Starogo Grabenu — dewiza wystawy: „— Europa bin ich — nicht mehr eine Stadt!” —



ZALOZNI UVERNI USTAV V HRADCI KRALOVE (KÖNIGGRÄTZ) Główna Siedziba: Filie: Chrudim, Čáslav, Jičín, Pilzno w Königgrätzu. Praga, Semily, Slany, Turnov.
Fila Kraków, ulica Wiślana 3. Liczba telefonów 2063.
Kapitał akcyjny K 15 000 000, fundusze rezerwowe K 2 700 000. Bank przyjmuje wkłady na kaleszeczki za oprocentowa-| Kantor | Osobny oddział losowy. niem po 4 1/2, na rachunek bieżący stosownie do umowy. | wymiany. | Losy na raty miesięczne.

Dr. Władysław Kluger
b. asyentent klinik chorób wewn. Uniw. Jagiel
ordynuje jakich lab ubiegłych
w **Marienbadzie**
dom „Stadi Hannover” Kirchenplatz

Zakład wodoleczniczy i sanatoryum
specjalizacji chorób nerwowych
Dra KUPCZYKA
W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11
otwarty przez cały rok

SZCZAWINICA
PENSYONAT
Dra. Rudolfa Hammerschlaga
otwarty od 20-go maja do końca września
Cena od 8 K. dziennie.
Prospekta i bliższe wiadomości na żądanie

Zakład dyetyczny
Dra Skórczewskiego
w **Krynicy**
Otwarty od 15 maja do 1 października

100 pokoi gościnnych — 2 sale jadalne — czytelna
i weranda — 10 morgowy ogród, kąpiele sło-
sneczne w parku — pracownia lekarska. Kanalizacja
oświetlenie elektryczne — wodociąg własny. W maju,
czerwcu i wrześniu ceny o 20 procent niższe.
Z powodu przepelnienia panującego w środkowcy m-
nezonie uprasza się o wczesne porozumienie się z zarządem
Zakładu,
Telefon międzymiastowy w zakładzie.
Dr. Skórczewski.

ZAKOPANE
ZAKŁAD WODOLECZNICZY
Dra A. CHRAMKA TOWARZ. AKC.
Fizykalno dyetyczne leczenia, kąpiele sło-
sneczne i powietrze. Najodpowiedniejszy
czas dla odpoczynku i leczenia.
KWIECIEŃ, MAJ CENY ZNIŻONE.
KUCHNIA WYSMIENIATA.

Steckenpferd'a
mydło liljowe-mleczne
firmy Bergmann & Co. Dezin nad Łabą
jest coraz bardziej ulubionem i rozpowszechnionem dzie-
łem tej uznanej skuteczności przez piągam i jego ude-
wodnienie, niedziogięsionem co do racjonalnego dzie-
łowności skóry i piękności. Tyśiące listów z uznaniem
Wiele nagród pierwszorzędnych. Bezsowny przy zakupieniu
Uważać należy wyraźnie na oznaczenie „koniki” i na peł-
ną firmę! Po 80 hal. Do nabycia w aptekach, dro-
geriach etc. Tak samo wyróbnioywny jest Bergmann
krem liljowy „Mažera” (70 hal. za tubkę) rodowody do
utrzymywania delikatnych rąk dziełskich.

Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych
pod firma
M. Peterseim, Kraków
ma na rok bieżący na składzie: oryginalne ame-
rykańskie systemu „Plano”

źniwiarki, kosiar ki
i wiązarki,
ponadto poleca maszyny własnego wyrobu jak: mło-
czarnie, kieraty, młynki do czyszczenia zbo-
ża, sieczkarnie, brony, siki i t. p.
Cenniki i objaśnienia na żądanie bezpłatnie.

Nieszychawne ważne odkrycie! WIEDEGRON
Fabryka tutek Rudolfa Herliczki w Krakowie poleca naj-
nowsze tutki do papierosów — które posiadają niebywałą dotychczas własność, to: przy paleniu niszczą nikotyne
przez co palenie staje się smaczne, a co najważniejsze nieszkodliwe dla zdrowia.

Z teatru miejskiego.
„Świętoszek”
komedya w 5 aktach Moliera, przekład T. Zeleń-
skiego (Boya).
Czczygodny panie Dyrektorze!
„Wielka sztuka w teatrze rozwija się normalnie
wtedy, kiedy ma przed sobą jasno określone cele
i wytyczne działania na daleką metę. Wtedy bowiem
tylko opiera się praca w teatrze na zdrowych podsta-
wach i może się śmiało w przyszłość.”
Tak przemawiałeś, czczygodny panie dyrektorze,
na lamach „Kuryera Lwowskiego” przed dwoma czy
trzema laty.

Jeśli się przyrzec działalnosc teatru krakowskie-
go w ubiegłym sezonie, zwłaszcza w czasach omia-
nionych, to przedewszystkiem rzeczą się znałomo-
wisko określonych celów i wytycznych działania, brak
jasno wywielczyli i w. i. Ale nie mam zamiaru dać pisie
historji ubiegłego sezonu, chciałem się tylko podzielić
wrażeniami z ostatniego wieczoru Molierowskiego,
o którym zapewne jeszcze, czczygodny dyrektorze, nie
nie wiesz.
Otóż mam wrażenie, że cel sobotniego widowiska
był konwencjonalnyj raczej, niż teatralny. Chodziło
Panu zapewne o złożenie holdu oczu komedyi nowo-
zawicy, a widząc, że w „Świętoszku” rzyżer nie ma
co do powiedzenia nie, poza wykręcaniem się znałomo-
wisco tradycji, uważał za stosowno zgodzić się na
takowy wybór, niż dorywcze wykonywanie roli przez po-
szczególnych artystów. Donoszę czczygodnemu dyrek-
torze, że rzyżer nie też nie powiódł, ale też
nie wykazał się znajomością tradycji. Cała aktora
wzięwiciła i wiesztyko to, co rzyżer może słowem
podyktowało, było dla widzów niedostrzeżalnem, a
tempo gry i ujęcia poszczególnej figur wykazywały
takie grube uesterki, że naprawdę należałoby śmia-
łów, kpiących z publiczności i kaleczących piękny
wizerunek Boya ukłak.

Oni z wieczoru Moliera wyprowadzali inye
wskazywając. Wiedząc, że każdy aktor ostatniej doby
tyło się nasłuchiwał o odrzuceniu teatru, o doniosłości
i potrzebie stylizacji, o pietyźmie dla stylu, sądzili, że
pod Twoją — szczególnie pod Twoją — opieką nie
będzie zapomniał n. p. dla p. Siemaski, kiedy zech-
cie teorye stosować do praktyki. Klady, że p. Sie-
masko roli nie umiał, prawda, że „Prąd” forsownie
sztukę, wszystko do prawda, ale też i prawda jest,
że nie należało mu tej roli powierzać, jako też prawda
jest, żeś o tem wiedział dawniej, dlatego nie upo-
władnia ciele to na domiar wszystkiego do powiększa-
nia zamplit przez takie pojęcia „stylu”, pokuliwając
Przas z zadaniem starych rekwizytów za Kulissami.
Wyrazasz bowiem, szanowny panie dyrektorze, że
„stylizować” z tak nieznośną precyzyjnością, jak to
czyniła p. Czapińska, która do tej roli się nadała,
albo przystąpić rolę takim fałszem — i to fałszem
nie życiowym, ale artystycznym — jakim rolę prze-
sycyli pp. Benda i Zawilewski, jest rzeczą straszną i
nieprzyjemną Twojej firmie. Nie usprawiedliwiasz C.ć, szan-
owny panie to, że pp. Benda i Bayer-Zawilewska są
nowicuzkami i że trema tych artystów musiała wy-
wodnić się w sbotniej sztuce. Bo, to, co ci artyści
dawali, było zupełnie chybotliwie i niedocięgnięte. Zre-
szta nie należało zbyłono i boku tak znakomitemu
gościu, jakim jest Frenkiel, na duby. Bo, że Fren-
kiel nie zaprosiłbye przeciwko takim współgraczom,
tegoż był pewny, znając jego wyrozumiałość, no i
szlachetny gest, ale przeciwnie należało zmobilizo-
wać całą firmę i zmusić artystów do przekroczenia
poziomu sbotniej wysokości. Jakże mogła p. Ma-
ryja Zawilewska uwadzić swe dołro, choć wycie-
siana wiersza z kołcówkami, kiedy p. Nowakowski
chcąć choć w części naprawić błędy p. Siemaski
wpałać coraż więcej, tak, że w końcu dobita mł.
p. Kosmowskiu nie pozwalające ani jej, ani też p. Sta-
nisiawskiemu zbierać zasłużonych pochwał.

I że się stało, że ostatnia premiera pod Two-
egidą tak straszną zroiliła wywołanie, bo słowa prze-
cicie głoszone, a na wstępie listu czytane, stoją w ra-
zęciu sprzeczności z tem, co się dzieje w teatrze.
Z życzeniami wesolych wycześnowiększyć się
Z. R.

Z teatru ludowego.
Dwie ostatnie premiery teatru ludowego, który
pod egidą Syndykatu dziennikarzy krakowskich no-
wadzony, cieszą się w Krakowie wielkim powodze-
niem, są najwybitniejszymi wyrazem dłałności dy-
rekcji o wprowadzenie sceny ludowej na zupełnie
nowe tory. Znikły z repertuaru teatru ludowego

królujące w nim ongiś głupie frazoleki najrozmaitszego
zagranicznego pochodzenia, a miejsca ich zajęły two-
ry pisarzy polskich. Co ważniejsza, obecny teatr lu-
dowy wysławia wszystkie sztuki w sposób, daniw
w teatrze ludowym niewiadomy, a mający do donio-
śle znaczenie, że przystoiłownie szeroki zakres do wła-
stwego oceniania teatru, do szukania w nim nie tylko
względnie, ale tego wszystkiego, co teatr dla
wiedzień dawać powinien. Okazało się to bardzo
wyraźnie na wystawieniu specjalnej bajki Ko-
ncyńskiego, p. t. „Paniętskie Skale”.
Sam fakt, że wprowadzono do repertuaru teatru
ludowego dzieło autora tak poważnego, jak Konczyń-
ski, mającego już w literaturze swoje miejsce, zasłu-
ga na wielkie uznanie. Fakt zaś, że utworowi Ko-
ncyńskiego, owianemu tchnieniem prawdziwej po-
zy i artyzmu, nadano w teatrze ludowym ramy tak
le, jakie nie zawsze widuje się w teatrze miejskim
nie że szczerzoń kosztów ani w kostiumy, ani m-
dkoraczy i wystawiono te bajkę tak, jak od trzdy-
ciu lat w Krakowie wogóle scenery nie wystawiono,
należę podnieść z całym naciskiem, gdyż jest on wy-
razem dłałi i zamiarów, jakie sobie Syndykat dzien-
nikarzy, obejmając prowadzenie teatru ludowego
postawił.

W „Paniętskich Skalach” Konczyńskiego wzięśli
się teatr ludowy na poziom, na którym pragnę go wi-
deć wszyscy prawdziwi miłośnicy teatru.
Szczacie znowolnionej wysławienia tej pięknej baj-
ki odpowiadało wykonanie. Antio, artysty, tego, że
sam jest znakomitym rzyżerem, nie szerzył pracy
i trudu, aby sztuka była mietylko nallerpij wystawiona,
ale także jak najlepiej graną. W personalu teatru lu-
dowego znalazł p. Konczyński materiał bardzo
połatwy i wykazywał go tak, iż sztuka była w całym
tego słowa znaczeniu dobrze graną.
Usłowiana dyrekcji znalazły poślask u publicz-
ności. Wszystkie dotychczasowe przedstawienia
„Paniętskich Skali” miały wspaniały powodzenie i nie-
władpiewnie przedkędzie z repertuaru.
Poprzednia premiera, komedya Bałuckiego p. t.
„Drużba”, jest miłą frażską sceniczną tak poplarne-
go ongiś w Krakowie autora. Wydobycje jej na świa-
to kinkietów jest prawdziwą zasługą dyrekcji te-
atru, tam bardziej, że wystawienie „Drużby” świad-
czy o godnych pochwały zamiarach sięgnięcia do
skarbnicy dawniejszych utworów teatralnych pol-
skich, która zawzięszenie zanikły w kurzu bibliote-
cznym, a która może być nadają się na scenę ludo-
wą. „Drużba” grano doskonale; za rzyżeruje te
fraski scenicznego należy się p. Turkiemu gorące u-
znanie.
R.

ZE SPORTU.

„Cracovia”—„Admira” z Wiednia 2:2 (2:2).
Ustawienie wahańia się „Cracovii” w spotka-
niach z obcymi drużynami footballowymi przyródnać
można do lotu ptaka, wzbijającego się raz do wyso-
kości podniebnych szlaków, a w następnej chwili opa-
dającego z wżyzn na sama niemal ziemię.
Po szerzegu świętych zwycięstw nad drużynami
wiedeńskimi, berlińskimi itd. można było przypu-
ścić, że z wozarszych zawodów wyjdzie „Cracovia”
nietylko zwycięsko, lecz że do wietnia laurów
zdobędzie jeszcze ledwie listek. Optimizmismom tym
przypuszczalnom naga rzeczywistość jednak zadała
klam, bławczarstwo i grom wiedeńskich ledwo, że
zdolał stawić obór i uchronił się od niechylnej klę-
ski, jakoby ich z pewnością nie było, nietylko, sdyby
nie braurowa wprost, pełna zaparcia się gra obrony
jej i fenomenalnego bramkarza.

„Admira” bowiem okazała się nadsposobienie
przeciwnikiem dość groźnym i cisnela wczoraj „Cracovia”
bardzo niebezpiecznie, spryając tamsamentem
miłą niespodziankę niezwykle tłumnie zebrany wio-
dzom na boisku sportowem, którzy nie oczekiwali po-
rodzinem mieście niechodzą, gry tak zacielej, ambitej
i pełnej tempa, jaką goście niedunają się w wozar-
skich zawodach rozdzieli. Odnosilo się wrażenie, że
gracza „Admiry”, kierowanymi podbdkami solidnymi
sportoweli, zaprzagnęli pomieścić szroga klasę swoich
pohratymców „Amatorów” i wywali z siebie wszyst-
ko, na co ich tylko stać było, aby „Cracovii” zwycię-
żyła. Ale do takiego sukcesu gracza „Admiry” jeszc-
nie doróśli, to też jeżeli wczoraj przyczynia ich
powodzenia i zdobycia 2 bramki tkwiła w wielkiej
ambicy, walka na dzisiejszych zawodach będzie dla
nich nieco trudniejsza, o ile rzecz prósła, bławczar-
woni nie zapoma o obowiązku strzeżenia honoru

Nadestane.

POWODZENIE

ma to do siebie, że rodzi nie tylko zaradkę, lecz i chęć naśladowstwa, to też dziś w obiegu handlowym pojawiają się ciągle naśladowstwa, które chcą płynąć pod żaglem

„FRAMOS”

O cenę wartości tych naśladowstw — oddaję pod sąd P. P. Palczy papierośwa a szczególnie zwolenników tych cygareto wych

„FRAMOS”

Fabryka futek i bibulek cygareto wych
M^{ra} Wł. Beldowskiego
w Krakowie.

**AUTOMOBILE
BENZ**

MODELU 1914

najekonomiczniejsze
najpewniejsze i
najelegantsze

20HP, 30HP, 40HP, 55HP, 60HP, 75HP, 100HP, 200HP

Austrackie Towarzystwo motorowe

BENZ

Filia w Krakowie, Podwałe 5.



PIWO TARNOWSKIE
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH
LEPSZYCH HANDLIACH
ZDROCI MIESZCZANSKI
I
BAWAR
ZALECANY PRZEZ
NAIWSZYBIE DOK
WAGI LEKARSKIE

**MATTIONIEGO
GISSHUBLER**

najlepsza alkaliczna woda mineralna
SZCZAWOWA.

klubowych. „Gracze „Cracovii” winni to sobie z całą świadomością uprzętomnie, że mają przed sobą jako przeciwnika drużynę dwuklasową, z którą przegrać tu w Krakowie żadna miara im nie wolno. Wiecej ambicyj, więcej starań tylko trzeba dołożyć a przeciwnicy wrychle rezon stracą i uęga się przed drużyną silniejszą od siebie a niezawodnie zwycięstwo „Cracovii” przyczyni się do zrebabitowania opinii, nadszarganej nieco ostatnim wynikiem w zawodach w Lwowie.

Goście nadający się prezentują się bardzo okazale. Na ogół fizycznie od graczy „Cracovii” lepiej rozwinięci, umiela szybko biegać i stanowią jako czołowe dobrze z sobą zgraną zespół. Skrzydła bardzo dobre, prowadzą cały napad, pomoc zawsze na posterunku i w porę dostarcza napastnikom piłek, a obrońca, szczególnie back prawy, bardzo odpowiedzialny. „Cracovia” natomiast szwankowała na wczesniejszych zawodach wskutek złej formy a miejscami nawet bardzo słabiej, gry obu łaczników. Na środku (w padzie) grał w zastępstwie nieobecnego Kowalskiego gracz rezerwy Kogut, bardzo często wstawiano do pierwszej drużyny. Chorego Trauba zastąpił Słyczeń. Akcyje zawodów rozpoczęła „Cracovia” pozyłkim atakiem pod bramką Wiednia, skąd atak był silnym i nastąpił zaraz chwilił przesyła piłki do pięci białoczerwonych. W pierwszych 20 minutach atak biegna z jednego pola na drugie, szła zwycięstwa waha się ze zmianem szczęściem. W 20-iej minucie Wieruski, otrzymawszy z długiiego podania pomocy piłkę centruje ją bardzo ładnie w stronę Koguta, który wykorzystuje tę pozycję dla silnego strzału, wpędzając piłkę do bramki „Admiry”.

Zdobycie pierwszej bramki, przyjęte gromkimi brawami publiczności, potęguje tempo i daje bodźca Wiedeńczykom do silniejszych ataków. Wysłki goście nie pozostają bez skutku, bo w niespełna 10 minut po pierwszej bramce uzysknie skrzydło punkt wyrównawczy. Walka toczy się teraz o przedwioństwo. W pewnym momencie przeprowadzają napastnicy „Cracovii” bardzo pięknie obmyślaną kombinację, którą Kogut korzystnie silnym strzałem w bramkę, Piłką, mierzona w róg trafia w istocie w boczną poprzeczkę, odbija się od niej i wpada w siatkę. Niedługo jednak prowadzi „Cracovia”. Wiedeńczycy ponawiają ze zdwojona siłą ataki i uzyskują kilka kornarów. Wreszcie strzelona z jednego kornaru piłka dostaje na „jęcie” skrzydło i wbiła silnym zrztem w róg do bramki „Admiry”. Do paunzy utrzymał się siosunek 2:2.

W drugiej połowie czasu tempo gry po obu stronach słabieje. Piłka grasuje po całym boisku, wiodnaca jest jednak przewaga „Admiry”, której gracie lepiej uodpornieni na zmęczenie fizyczne, aniżeli białoczerwoni atakują energiczniej od swych partnerów. Przewaga ta jednak, nieznaczna zreszta, nie wzdłużnia się w cyfrowym wyniku, dzięki świetnej obronie i zabiegom fenomenalnego wprost bramkarza, młodego p. Sulimy. Kilka niebezpiecznych sytuacji pod bramką „Admiry” nie wykorzystali napastnicy „Cracovii”.

Sędziował p. Jachec. Dzisiejszy match zapowiada się bardzo interesująco.

Miejscowo turniej tenisowy.

W sobotę popołudniu rozpoczął się na kortach Parku krakowskiego I. miejscowy turniej tenisowy, urządzony staraniem ruchliwej sekcji tenisowej A. Z. S. Do zawodów staneli najlepsi gracze Krakowa, swoboe czworo turniej stanął istotnie niewyłącznie owoement sportowy w naszym mieście. Program turnieju obejmuje: I. gra pojedyncza pań (2 klasy), II. gra podwójna pań, III. gra podwójna pań i pań, IV. gra pojedyncza pań z przedwawianem (handicap) i V. gra podwójna pań, dotąd w Krakowie niewidziana, która rozpocznie się dzisiaj.

Dotychczas rozegrano już pierwsze kola we wszystkich zawodach. Najbardziej interesująca była partya Wermuth Hirsch contra hr. Tyszkiewicz Górski, która po zażętej walce, rozstrzygnęła na swoją korzyść pierwsza para. W grze mieszanej pań i pań, najsilniejszą była partya rozegrana przez p. hr. Tarnowska i Jentysa przeciwko hr. Potockiej i hr. Tyszkiewiczowi. Zwyciężyła partya pierwsza, która spotykać się będzie dzisiaj z para pp. Hohendinger Lapiński o II. nagrodę.

E. W.

Albańczycy nie chcą słyszeć o księciu Wied.

(Tel. Gaz. Poniedział.)

Rzym, 1 czerwca. Sprawozdawca „Tribuny” z Durazzo donosi, że zwiędził obóz powstańców koło Sziak. — W obzole tym jest 500 ludzi. Powieła tam flaga turecka. Powstańcy nie chcą nie wieździeć o ks. Wied. Jeden z przywódców powstańców, 90-letni letnik, oświadczył korespondentowi, że także w Tiranie, Kawaj, Elbassnie i Krofi powieła chorągiew turecka. Cała Albania środkowa jednoczy się w życzeniu uzyskania mahometanśkiego księcia i zaprowadzenia w szkołach i urzędach języka tureckiego. Intro — oświadczył przywódca — pomaszeryjemy do Durazzo.

Korrespondent donosi dalej, że międzynarodowa komisya kontrolna znajduje w rokaszon coraz mniejse przyjęcie i że wśród powstańców rośnie otucha.

Włosi powiększają flotę pod Durazzo.

Berlin, 1 czerwca.

„Vossische Zig” donosi z Durazzo: W dniach najbliższych włoska flotyła torpedowców w Durazzo zostanie zastąpiona flotyłą krążownikową. Flotyła ta składa się z sześciu z krążowników I. klasy: „Amalfi”, „Pisa”, „S. Giorgio”, dwóch torpedowców oceanicznych i 9 łodzi torpedowych. Na czele jej stał będzie admirał Cagni.

Eszkadra austriacka w Durazzo.

Wiedeń, 1 czerwca.

Pierwsza dywizya c. i k. eskadry przybyła w sobotę popołudniu do Walony. W poniedziałek w południe ma odjechać do Durazzo.

Dymisya gabinetu we Francyi.

(Tel. Gaz. Poniedział.)

Paryz, 1 czerwca. Dymisya gabinetu Doumerguea oczekiwana jest w pierwszych dniach tygodnia.

Reforma kalendarza.

(Tel. Gaz. Poniedział.)

Bruksela, Komisya dla reformy kalendarza międzynarodowego ustaliła następujące pozycje: W jednolitym kalendarzu rok ma się składać z 364 dni. Podział na 52 tygodnie i miesięcy pozostaje. Między każdym rokiem jest dzień zero. W roku przestępnym dni takich ma być dwa. — Podział ten zmierza do tego, by we wszystkich latach jedne daty przypadały na jednaki dni.

Falszerze pieniądze.

(Tel. Gaz. Poniedział.)

Craz, Wczoraj aresztowano tu żonę malarza Józefine Deutsch pod zarzutem puszczenia w obieg fałszywych 50-koronówek. — Deutschowa dwukrotnie zmieniała 50-koronówki u rzeknika. Okazało się, że były one fałszywe. Przy zmianie trzeciej wczoraj ją aresztowano. W mieszkaniu przeprowadzono rewizję. Deutsch był przerażony, gdy się policzya u niego zjawia. Rewizyja nie wykryła nic, prócz fotograficznego papieru, nie Deutsch przyznał, że jest z amatorską fotografem. Mimo to aresztowano i jego. Siedmiom ich dzieci oddano pod opiekę. Deutschowa twierdzi, że 0-koronówki dostała od pewnego kupca.

Sarajewo. W bośniackiej Gradysce aresztowano wczoraj kupca Topicza jako fałszerza monet. Topicz ma 80.000 kor. majątku. Gdy żandarmerya wyczołżyła w nocy do jego domu, Topicz rzucił prasę do podbramki monet do ustępu — gdzie ją jednak znalaziono.

TELEGRAMY.

Petersburg (Pet. ag.). Socyalni demokraci wnieśli w Dumie interpelacje do ministra spraw zagranicznych, w której żądają wyjaśnienia co do

FILIA W KRAKOWIE. USTREDNI BANKA CENTRALNY BANK LINIA A—B. L. 42.

KAPITAŁ AKCYJNY KORON 25-000-000.—
WKLADKI NA KSIĄŻECZKI I RACHUNKI
oprocenowane się jak najkorzystniej.
WADYA I KAUCYE RÓŻNEGO RODZAJU.

ceskich portielen ceskich kas oszczędności
Ekspozytura w Podgórzu przy ulicy Lwowskiej L. 1.
ESKONT WEKSLI.
W 1903 roku

zalożyli Bank ceskie kasy oszczędności Czech, Moraw i Śląska, jako swoje centrum organiczne
Instytucje te rozporządzają dziś kapitałem blisko jednego miliarda Koron

FINANSOWANIE ROBÓT PUBLICZNYCH.

łosa węgierskich poddanych, uwieszonych przez tani policję w Oregurze. Obywatele węgierscy znajdują się już prawie od roku w więzieniu politycznym, a dotychczas nie doroczono im Jeszcze oskarżenia karnego ani politycznego. Ich papiery są w porządku. Prośby uwieszonych, wystosowane do podkomisarzy, do gubernatora i do ministra spraw wewnętrznych, pozostały bez odpowiedzi. Interpelacji zapytują ministrów, czy znane są im fakty te i czy podejmą natychmiast kroki co do wyjaśnienia tej sprawy.

Tobolsk. (Pet. ag.) Irtycz zalał w okręgu tobołskim 86 miejscowości. W niektórych wsiach zniszczone są zasiewy. Telefoniczne połączenie z Tiumen jest przerwane. Droga pocztowa na przestrzeni 100 wiorst jest zalana.

Zbrodnica rozina.

Przemysł. Brat jednego z morderców prostytutki Kuzbyłowny w Przemyslu, Sosnowski — przebił wczoraj w nocy przy ul. Kazimierzowski 1, 7 prostytutkę Katarzynę Dwulit. W stanie groźnym odwieziono ją do szpitala. Zbrodnica aresztowana.

„Zdrada stanu”.

Strassburg. Znany karykaturzysta alzacki Hansi, wykpiwający w karykaturze Niemcy współczesne, oskarżony został o zdradę stanu i aresztowany. Sąd złożył się wczoraj na wyrozenie z więzienia sędziego za kaucją 20,000 marek, która we wtorek zostanie za niego złożona.

Rasputin odżył.

Petersburg. Znany „święty” rosyjski, Raspustin, przybył na dwór carski do Liwadji. W kołach arystokratycznych panuje przeciw niemu silne wzburzenie.

Z dnia.

Na Bielanaach.

Pan Bóg łaskaw dla Krakowian. W nagrodę za to, że przy ostatnich wyborach do Rady miejskiej (ła-wa Z) poszli głosować na listę magistrata, obdarzył ich w Zielenie święta cudowna wrost-pogoda. Miał ciepło, zieleno — pogoda cudna, więc też w nabożeństwie ojczytamy obywatulu wigor się okazał w kosciele, zagrała kora, zaręgnęła nawa, i coż ciasto, żeż dawno zamieszkał. Ruch też był od rana samowolny, ale ruch odstrodkowy.

Roho też było i gwaro na Bielanaach już wczoraj w pierwszy dzień świąt. Zaroży się polanki, zawarli życiem kraitą, zasiedleli mech pod ciężarem romzeskiego gatunku siala. Biedny kronkartz, który w powrocie z Bielana nalyk się tyle karzu, że mówić nie może, nie jest w stanie opisać tego, co się tam na Bielanaach działo, tak jakby chciał. Zadowolnie się więc obrzezamić bodali, wyrwanymi, i z nich utworzcie sobie obraz cieleści.

Kraczek. Jedakże młode wonieła. Patrzy kronkartz na cudną ich zieleń — gdy w tym smier jakże, miask. — Co jest? Czyżby izdoleł w Zielenie święta miaszky? Cicho, cichutki! Zróz miask i jakoweś westchnienia głębokie: A! — Ty moi! — Moła! — Jak ty umiesz całować! — Jeszcze? — Jeszcze! — Znowu miask! — i westchnienia. — Józku! — Rany boskie! Prześtań! Bo się spać! Józku!.. Bo kto zobaczy...

Zaszleścił mech...

Kraczek. Jedakże młode wonieła. Patrzy kronkartz na cudną ich zieleń — gdy w tym smier jakże, miask. — Co jest? Czyżby izdoleł w Zielenie święta miaszky? Cicho, cichutki! Zróz miask i jakoweś westchnienia głębokie: A! — Ty moi! — Moła! — Jak ty umiesz całować! — Jeszcze? — Jeszcze! — Znowu miask! — i westchnienia. — Józku! — Rany boskie! Prześtań! Bo się spać! Józku!.. Bo kto zobaczy...

Zaszleścił mech...

Kraczek. Jedakże młode wonieła. Patrzy kronkartz na cudną ich zieleń — gdy w tym smier jakże, miask. — Co jest? Czyżby izdoleł w Zielenie święta miaszky? Cicho, cichutki! Zróz miask i jakoweś westchnienia głębokie: A! — Ty moi! — Moła! — Jak ty umiesz całować! — Jeszcze? — Jeszcze! — Znowu miask! — i westchnienia. — Józku! — Rany boskie! Prześtań! Bo się spać! Józku!.. Bo kto zobaczy...

Polanka. Złotnie i Wenus od natepli. Przeglą ją, i ręc całować. Nie, panie kaptań! Nie! Napród ślub, a potem... A nie bójże się! — Bole śnie! Nie ci przednie nie biegać! — Na ja ja... — Wiec nie? — Nie! — No, to wiech dywili! I poszedł rozgiewany. Na twarzy dźwięczała się też rozwał przedziwny. Chciała coś rzec — wstrzymała się. Pozosta w inną stronę.

Hel, miły Boże! Przyroda, słonko! Jak to krewo w żyłach rozgiewa...

A Wilceż z bie jedzie.

Morowy ten Wilceż! Wztał 192.000, zostawił przyjaźni 140.000 i za to przyjął po szło do kony, a on sobie z 52.000 białą po świecie. Rozpiał się znoim! — Wilceża niema. Pojechał sobie spokojnie w świat, bo wiedział wprawdzie, że za jego schwytanie wyznacza nagrodę, ale też wiedział, że przykłał Gotdui odstraszył ludzi od ubiegania się o tę nagrodę. I nie wzdawił się. Nawet aresztowani jego współwini go nie wyślali. Oni siedzą, a on sobie jeździ i jedzie. I już go pewnie niebysto policja, ale sprawiedliwość w sobie nie obaczy.

Jedno z pism mówiło ongad wiadomości, że Wilceża złapano w Niemopolczam. Wiadomość miała być autentyczna. Na takiej samej autentyczności opiera się wiadomość, że Wilceż utonął podczas katastrofy „Empress of Ireland”. A Wilceż siebie jedzie...

KRONIKA

Górnoślązcy w Krakowie.

Prastary gród Jagiellonów gościł przez dni 7-letni świat kłótni i niezgodności. Oto rosaczy z Górnoślązka zawalił w mury Krakowa, aby po złytoń trójdziennie codziennie grup ukrzepić się na duchu, zmocnić do walki z gnieblitami na Śląsku — Niemcami.

Górnoślązcy przybywał w poszczególnych grupach po ciągami już od sobotniego ranka. W sobotę zawiązały 2 większe grupy: 1) z okolic Katowic, składająca się z mieszczan i robotników w liczbę około 200 osób, 2) złożona z mieszczan, rolników, rzemieślników i robotników z Rybnik, Raciborza, Wielkich Żywiec i innych kłótni witał na dworcu kolejowym komitet „Straży polskiej”, poczem wywieczkowców zaprowadzono po pomnik Mickiewicza. Po złożeniu wieńców wieszczowie narodowemu ruszyli szybciej górnoślązcy do swoich kwater na Wawelu, gdzie rozłożyli się w 7-miu salach przyszłego muzeum narodowego. Następnie, po krótkim odpoczynku w kwartierach zwiędziai zamek królewski i wzięli udział o godz. 7-ej w nabożeństwie majowym, udziawionem dnia w kościele N. M. P., gdzie od oltarza przywitał ich przytoczonym przemówieniem ks. archybiskup Symon.

Wczoraj o g. 930 rano przyjechała dalsza grupa robotników górnośląskich z ks. posłem Pospiechem na czele. Na dworcu kolejowym oczekiwali na gości delegacye krakowskich stowarzyszeń, Sokółstwo krakowskie z muzyką i tłumne rzese publiczności. Specjalny komitet przywitał braci Ślązaków, którzy udali się na Rynek pod pomnik Mickiewicza, gdzie złożyli wieńce i przemówili i wysłuchali kilku przemówień ze stonni pomnika.

Następnie wywieczkowcy zwiędziai miasto, podziwiając jego piękność i zabytki.

Na cześć przybyłych gości urządzono wczoraj wieczorem w sali Starego teatru uroczysty wieczer, który minal wśród niezwykle podnieszonych nastroju. Milcm uroczajciem były produkcye chóru zbiorowego z Raciborza. Tlumnie zgromadzonych gości, którzy wypiliśmy sław Starego teatru po brazy, przywitał wiceprez. niasta Dr Szarski niezwykle żoracz, poczem przemawiali prof. Straszewski, nosel Zamorski i ks. Poświęc, oraz N. Urych imieniem akad. Kola Straży polskiej.

Podniosła uroczystość przeciętna się do późnej nocy.

Z teatru łódzkiego. Dzisi i dni następnych „Paniefskie Skłaly”, które odegrano wczoraj po raz drugi wobec widowni, uzpełnioną po brzegi. Mnóstwo scen arcywesołych, w których bławaz Wertogów z Mirozem i Glodem budzą nieustanny śmiech, pięknie i wyraznie sceny rzyerca Jasnobroznego i Lijki, wspaniałe dekoracye i czarodziejskie efekta składają się na całość barwną i pełną niezwykłego interesu teatralnego. Ja zdził rozsprzedano dużo biletów na dalsze przedstawienia „Paniefskich Skłaly”.

Mialsi powiękomy jest ostatni numer (22) „Naszej Ilustracyony”, zytowego tygodnika Krakowskiego popularnego we wszystkich dzielnicach. Liczne i piękne plansze z najświetniejszych ogrodów w Polsce — Plant krakowskich, Łazienek warszawskich, wskich ogrodów i plantacy, parku w Przemyslu, oraz sławnego parku w Kalszku — wykonanbarwnie, interesująco, obrazują wiosnę w naszych miastach. Numer ten wysoce estetyczny i ciekawy, wpełniający ilustracye z jubileuszowej wystawy scenicznej i oryginalnej wystawy teatralnej w Krakowie, a nado chwylę wychęca Ilustracya zdjęcya z obrbimnego rowozu, w Warszawie, z Albanki, pogrzebu ofiar strasznego wybuchu armaty w Nowym Targu, oraz zdjęcya z nowej sztuki T Konczyfskiego, pod tytułem „Paniefskie Skłaly”.

Ustredni Banka (Centralny Bank czeski) kaa oszczędności) zawiadania PT. letników i kuracyuszy miejsca kapielowego Luchaczowice na Morawach, iż tamtejsza sezonowa Ekspozycja Banku, rozpoczęła właśnie swa czynnosc i polaca jaknajlepiej swoje uslugi.

Wyściel kone w Krakowie. Sekretaryat zawiadania P. T. interesowany, że do wyścielg Towarzystwa międzynarodowego, mona konie do dnia 30-go maja b. r., zaś do wyścielg urzadzonych przez Galijskiy Klub Jazdy Panów do dnia 4-go czerwca b. r. do giedzy 7-ej wieczór w Sekretaryacie ul. Wolska l. 40 — zapisywać.

W dniah 1-go i 12-go czerwca nastawiony jest również termin i-go wycofania koni zapisanych po przedniej klatce w wyścielg odbyć się majacych w dniah 21, 22 i 25-28-go czerwca.

Fenomen fotograficzny. Słynny Eugen de Rubin, którego sensacyjne produkcye fotograficzne były przedmiotem ozywnionych dysput naukowego Światla i opisów w wieśdzielnej prasie będzie się produkował w Teatrze nowosci, w czasie od 2—6 czerwca. Dzisi, w poniedzialek odbędzie się pierwszy seans w obecności dzielnikarzy.

Szalone wyścielg automobilowe. Kino T. S. L., którego programy wzbudzają zawsze zachwyt wśród miłośnikow kinematografii, wysyła dzisiaj obecnie niezwykle sensacyjny film, przedstawiający wyścielg automobilowy w Ameryce północnej. Ze startu rusza 12 do 15 automobilow marki francuskiej, angielskiej i niemieckiej i pedzi z zawrotna szybkością po olbrzymiej przestrzeni. Wozy mająją się tu i owdzie, wyprzedzają wzajemnie, pozostają w tyle, w nerwowym podnieceniu przyspieszają współzawodnicy tempa, i po odbyciu olbrzymiy drogi walcza wszystkie siłami o palmę pierwszeństwa. Wyszylski jednak startujących bito na glawie 100 HP woz niemiecki „Benz”, który pierwszy przybywa do mety. Świeżo to zwycięstwo przysporzy niewatpliwie sławy tej marce i przyczyni się do powodzenia wozom „Benz” nawet w Ameryce północnej.

Samobójstwo sluchaczki medycyny. Wczoraj w południe rzuciła się z okna mieszkania przy ul. Zielonej 21 z III pietra na bruk ulicy sluchaczka medycyny Salomea T., ponosząc śmierć na miejscu wskutek zalamania czaszki. Do popełnienia rozpaczonego kroku pchnął desperacki, jak wynika z pozostawionego przez nią listu, do matki, rozkładu nerwowego.

Nieszczęśliwy wypadek. Na stacye ratunkowej przyzwlono wozowi sluzacza Bronislawa Podgórska z licznymi kontuzjami na całym ciele. Wypadła ona w czasie jazdy z tramwaju i przy upadku odniosła niebezpieczne okaleczenia.

Zmarli. Emilia z Pałczewskich Pankiewiczowa zawa zmarla dnia 1 czerwca 1914 w Krakowie.

KORESPONDENCJE.

Paszcz.
(Z Rady miejskiej. — Jeszcze w sprawie wyboru kahalnych. — Upadek kinoteatrow. — Teatr.)

Rada miejska Rzeczowa na posiedzeniu 28 b. m. uchwalila podjac dalsze prace inwestycyjne okolo powiekszenia elektrowni i przebudowy gazowni miejskiej. Na podstawie referatu assessora dra Wachla, uchwalono zangażować akcy technicznego doradcy na czas budowy elektrowni i kinoteatru, za wynagrodzeniem 2000 K rocznie, gazownię zaś postanowiono przerobić w tym kierunku, aby w przyszłości produkować małą gazę wglowia, a nie jak dotąd gaz wodny. Na ten cel wyznaczono kwote 100 tysięcy koron, z 40 miljonowej pożyczki inwestycyjnej, zacięgniętej w „Zakładzie kredytowym ziemskim” w Wiedniu. — Wieki program prac inwestycyjnych, zakreślony w swoim czasie przez nowo-obranego burmistrza miasta dra Krogulskiego, jest już dzisiaj niemal cały w stadium wykonania, a Zarząd miasta, dając działkowcom rodzin robotniczych, możność uciążłej pracy zarobkowej.

Jak w ostatniej korespondencji donieśmyś, Namienictwo uwielażniło wybór radnych kahalnych. Przeciwko temu orzeczeniu przysluguje obecnemu Zarządowi kahału, prawo rekursu do Ministerstwa spraw wewnętrznych. Otóż na ostatniemu posiedzeniu kahału, pp. Silber, Steinberg, Spiro i Feivel powodowali zupełnie zresztą uzasadnionem przeczeniem, iż przy nowych wyborach kahalnych mandat nie zdołaby wywolał uchwały, by obecny zarząd, z wspomnianego prawa rekursowna, skorzystał. Urzędujący obecnie zast. komisarz rządowy dr. Kraus, a dzięki jego stanowczemu i konsekwentnemu stanowisku w tej sprawie i sam p. komisarz Zangen nie zastosuje się do tej, zresztą niewłaściwej uchwały „beiraut” i wobec tego — zdaje się wkrótce — odbędzie się w Rzeczowie nowe wybory, na 9 radców kahalnych. Opozycja, z cicha się już przygotowała — aby tylko sprawę lepiej poprowadzić niż poprzednio. Idem.

Z bajeczek dla dorosłych dzieci.

Pewien młody instrument uzależnił się w orkiestrze, że nikt nań nie zwraca uwagi.

— Jeśli za wszelką cenę pragniesz osiągnąć na się uwagę — rzekł kontrabas — musisz wziąć laśwy ton.

— Skąd pan nasz czerpie tyle głębokich, mądrych myśli? — dziwił się papier, leżący na biurku uczonego.

— Ze mnie — pochwalił się kalamarz.

— Jestem bliższa człowiekowi niż ty — chciała się koszula, patrząc za góry na surdut.

— Dlatego to o tyle przedziś się brudzisz — zaśmiał się surdut.

Złodzieja, który dostał się do niewołowego mieszkawia, już gwałtownie oszekeciał, pozostawiając tam pies.

— Masz tu kiełbasę i siedz cicho — rzekł doń złodziej.

— Co, ustaliłem mielnie przekupić — wrzasnął pies.

— Broń Boże — odrnął złodziej — chcę tylko wynagrodzić twa cnotę.

— Tak, to zupełnie co innego — mrucnął pies uspokojony zupełnie i zabrał się do kiełbasy.

Filozofia optymizmu: W 17 stuleciu powieźdłż rąk pewien człowiek „kiedys będzie można porozumiewać się na odległość, między Paryżem a Wiedniem”.

Odpowiedziano mu: Błazen, marzyciel, osiół!

Także w roku 1905 byli tacy: „marzyciele, blaźni, takie osły”, a mówili o roku 3000.

— Miałbym ochotę z wściekłości zdemolować cały pokój.

— Zatrzymaj lepiej się, która musiałaby do tego użyć, w sobie — mozesz z nią stworzyć „blomienny poemat”.

— Straciłem może słodką kochankę — powiedział artysta.

— W jaki sposób?

— Zaczęła tyć...

— Co mi pani może powiedzieć o ogólnym rozwoju płciowym tej najmlodszej dziewczki?

— Nic... Ale... wie pan, że zaczyna ją nosić znów szerokie aksaminne bluzki!...

Medycyna popularna.

ZWAPNIENIE ARTERYI I ŚRODKI ZAPOBE-GAWCZE.

Dr. Ernest Becker.

Nasze czasy dają drogą powrotną do hellenizmu. Do dziś pozostało nam ideałem, co upojony płeknem Grek stworzył w poezji i sztukach plastycznych, a modna kultura doszła teraz do dzielnie pogodałdło słonecznego mistrza życia, który twierdził, że rozwój duszy i umysłu powinien iść ręką w rękę z pielęgnowacją ciała. Intensywna pielęgnowacja ciała stała się niejako etycznym żądaniem wyższej kultury, a wszystkie medyczne wyznalczki, dążące do zachowania zdrowia ciała, są rodzajem etyki plastycznej.

Najważniejszymi przewodnikami zdrowia a równocześnie kołem rozpedobem naszego żywa organicznego jest normalne funkcjonowanie elastycznych naczyń krwionośnych. Od ich normalnego układu zależy właściwa odżywianie i czynność, zarówno pojedynczych organów, jak i całego organizmu, a ich elastyczność jest niejako miarą naszych zdolności życiowych. Ze ta właściwość nie może się utrzymać bez zmian w nieskończoność, to naturalne. Wadność naczyń krwionośnych dła funkcji naszego ciała sprawa, że każda zmiana w nich, czy to chorobowa, czy fizjologiczna, ma ogromne znaczenie praktyczne, szczególnie, gdy dotyczy arterji, to jest naczyń krwionośnych, prowadzących krew z serca do organów naszego ciała. Do naczynnych zmian w tym rodzaju, które występują niemal u każdego człowieka w różnym wieku, jest: zwapnienie arterji czyli kleroza. Proces zwapnienia nie ogarna wszystkich naczyń, ogranicza się tylko na większe albo na pewną ich część i zależnie od tego, jakie organa objęto zwapnieniem, będą i symptomata rozmaite. Jeżeli zaatakowaniem są arterje, które odzwijają się same sercu, tak zwane arterje wieńcowe, to występują zwapnienia wieńcowe, a w naczyniach trawiennych, objawy następują w zaburzeniach nałyżch i nie umotywowanych żółdaka lub jelit, podobnie dzieje się, gdy kleroza ogarna mózg, nerki i t. d. Ciężkość i znaczenie doległości nie tylko zależy od siedliska, ale i od

stopnia rozwoju choroby. W lekkich wypadkach, a to tych należy część większa, może kleroza, szczególnie, jeżeli serce jest zdrowe, dziesiątki lat istnieć w organizmie, nie wywołując objawów ani zbyt silnych organicznych zaburzeń. Przy wyższym stopniu zwapnienia następują lekkie objawy, nakazujące ostrożność, tylko w bardzo ciężkich wypadkach, może jednak dzieki Bogu, pomimo ogromnego rozpowiększenia klerozy, rzadko występują, może być mowa o prawdziwym niebezpieczeństwie, które jednak stosownymi zarządzeniami zmniejszyć można.

Granicy pomiędzy fizjologicznym a chorobliwym zwapnieniem nie można oznaczyć dokładnie. W ogólności można tylko powiedzieć, że gdy występuje w późnym wieku, można ją uważać za fizjologiczną, natomiast zaś latami jest ona następstwem gradych chorób przewlekłych i wyczerpania organizmu. W pierwszym wypadku trawienia należy jest tylko wynikiem zużywania, w ostatnim natomiast, to znaczy, gdy zwapnienie następuje w młodych latach i o ile nie jest na to skłonności odziedziczonych, to występuje tylko z powodu przyczyn, na które wskazać, a których wystrzegąć się należy. W pierwszym więc rzędzie z nadmiaru, czy to z nadmiaru pracy, czy też używania. Wytrzyma, ciecha nadmierny, jak i wysoka praca myślowa, może odpowiednio wyczerpaniu, w tym stanie przystąpienie wystąpienie klerozy, z dręgiel zaś strony druga odgrywa rolę zanadto obfity sposób życia, nie tylko polega ona na za wielkiej ilości żywienia, ile na niezachowanie miary pomiędzy spożyciem a trawieniem, do czego przyczyna się często brak potrzebnego ruchu. Wciągu powtarzającego się wzruszenia, troski, zmartwienia wpływa również szkodliwie na naczynia. Wielka waga należy poświęcić na szkodliwe działania, jakie na arteries wywołują nadmierne dożadki truci, czy to wprowadzane do organizmu jako środki lecznicze w pewnych chorobach, czy też jako środki użytku, do tych ostatnich należy nadwyżkę alkoholu i tytoniu, szczególnie ich podniecający wpływ, jaki wywierają na sposób i przyswajanie żywiole.

Środki zapobiegawcze wyływają przeważnie z negatywnych przyczyn, polegają na zaniechaniu wszystkiego tego, co przysparza zwapnienie arteryj. Najwładze jest dążyć należy klęść na zachowanie higieny we wszystkich warunkach życia: powinna na właściwą i regularną dietę, na wytrawiając cięła ruchu i wypoczynku, na racjonalną pielęgnację ciała, wreszcie na ograniczenie używania zarówno alkoholu jak tytoniu dla ilości nieszkodliwej i mądrego zachowania miary we wszystkich innych przyjemnościach życiowych. Mniej więcej są to wszystkie już przepisy chroneologicznie od przedczesnego wstąpienia klerozy, naturalnie nie wspominać o utrapieniach życiowych, które dotykają każdego a którym człowiek nie powinien się poddawać, ale przechodzić nad nimi do porządku dziennego z obojętnością bramana. Z wyżej wypienionych przepisów wiado, że nie są one tak ostre, by ich zachować było trudno, jak również kleroza, nawet gdy już wystąpiła, nie jest tak niebezpieczna, by uprawniała do poważnych obaw. Bardzo wielu ludzi dotkniętych zwapnieniem arteryj, żyje długo i szczęśliwie, pomimo małych dolegliwości, dopóki nie uświadomi ich lekarz, kiwając znacząco głową, że dołmi są klęść i wady, które wkrótce im się stęży wyrok śmierci. Przepelnił się troska niepotrzebna, wiecznem rozmyślaniem o swoim cierpieniu, a przyszłej śmierci i ich dotychczasowe zadownictwo z życia znika zupełnie, teraz dopiero odwołki takie stają się rzeczywiste chorzym, nie tylko na klerozie, ile na hypochondryje i neurastenie, chociaż jak wiadomo, zwapnienie wpływa również na szybzy rozwój wapnienia.

Nie chemy tem zachezać do pomjania objawów chorobowych, bo kleroza powinna być objadana przez lekarza, który w najbliższym nawet objawie, bo właśnie w niej doktor... domowy doktor może być bardzo wielką pomocą. Doktor domowy znając pacjenta, skłonność wady i przyswajania pacjenta, może go skutecznie chronić i leczyć. Spokojnie, z uśmieszem trzeba się oddać w opiekę lekarzowi i być obawy i niepokoju patrzeć w przyszłość, wapienie, przy rozsądnym sposobie życia, nie skraca go.

O raku żółdaka. Przy ciągnymym się miesiączkami katarze żółdakowym, przy objawach braku apetytu położonych z odbilaniem, wstrem do mięsa, szczeniupem i anemią należy poddać żołdaka dokładnemu szpadaniu, szczególnie jeżeli żołdacz jest już w starszym wieku. Przy bronzowocarniawich wmyłotach, należy natychmiast zasięgnąć porady lekarskiej. Często sprowadzają te objawy tylko nieszkodliwie zreszta zmiany w błonie błon ścian żółdaka i wady jest może nie zaszkodliwie dokładnie badanie, zaś rozrocznyalność się rak żółdaka i wtedy, gdy jest wczesnie spostrzeżonym darsie dalekie szanse, zupełnego naber uleczenia. Sarsu ludzie cierpiący na chroniczny katar żółdaka, potrawami kłdo strawnymi, prostymi i bezkorkenemi.

O spoczynku przy gryźcu płuc. W stanie tuberkulicznym wielkie znaczenie posiada właściwe rozłożenie spoczynku i ruchu, przyczen stan pulsu i temperatura ciała dają ważne wskazówki. Przy suchotach występuje często przyspieszenie pulsu na podstawie tokyzycznej, w każdym razie przy przyspieszonym pulsie należy zachować zupełnie spokój, chociażby nawet objawów gorączkowych nie było, jak również wtedy, gdy po spacerze lub innej fizycznej czynności puls w przeciągu 20 minut nie jest normalnym. Do oznaczenia temperatury koniecznym jest mierzenie ciepłoty rano w łóżku, następnie w południe o 3, popołudniu o 6, wieczorem o 10. Waga ciała należy konstatować raz w tygodniu. Ciepłota ranna ponad 37°, ciepłota dzienna ponad 37,4, wieczorną ponad 37,2, uważana jest za gorączkę. Gorączkujący suchotychni według metody Alberta Rodina powinni leżeć w łóżku, a przy zmniejszającej się gorączce można im pozwolić na nieco ruchu. Chorzy gorączkujący z posunięciem tuberkulazji, jak również chorzy nieuleczalnie powinnieleż. Przy początkach suchot, przy wzmagającej się ku południu temperaturze, spokój i leżenie jest również koniecznem. Wypoczynek w sofie nie może być uważany za wypoczynek w łóżku. Chorzy woli od gorącej lub gorączkującej lekko po dłuższym spacerze nie porzucając zachowawczy zupełnie wypoczynku, tylko powinni ograniczać ruchy, trzeba tu zaznaczyć, że podwyższenie ciepłoty po spacerze, więcej zależy od szybkości chodu, niżeli od długości przebytej drogi. Po fizychem wysiłki podwyższenie ciepłoty nie powinno być większe, niżeli u ludzi normalnych, to znaczy 0'4 lub 0'7 mieliz w pachwinie, a po godzinie temperatura powinna być znowu normalna. Chorzy bez gorączki można po każdym jedzeniu pozwolić na spacer 20—30 minutowy, po obiedzie na 2-godzinny, naturalnie spacer powinien być wykonywany po mału a przy występującym podwyższeniu temperatury zaraz skasowany.

O uspokojeniu umysłowego chorob. Skonstatowaws, że dła wielkiej ilości umysłowych chorób, szczególnie zaś dła niespokojnych bardzo, dozwolimy walczyć z nimi i nieszkodliwym środkiem leczniczym jest ciepła kąpiel, tak zwana kąpiel trwała, w której chorzy spędzają nie tylko godziny, ale dni i tygodnie, śpiąc i jedząc w kąpeli, do czego naturalnie są potrzebne urządzenia. Zdenerwowanie swoje uzmętnęzniają w sposób najmniej szkodliwy, przez płukanie się w wodzie, czują się dobrze w miłym cieple, zwolnieni od witzów i ubrania i uspokajają się stopniowo. Oprócz tego ma kąpiel trwała pewne zalety, które czynią ją godną polecenia do zastosowania jej, także w innych wypadkach, n. p. przy chorych niecierpliwych, których w łóżku wprost nie można utrzymać od zapalenia mielsowych. Jednak jej głównem polem działania, pozostają choroby, gdzie głownie chodzi o uspokojenie rozdrażnionego pacjenta. W niektórych zakładach nie chcą przez kąpiel trwała zmuszać pacjenta do przebywania w pokoju, urządzono kąpiele na wolnym powietrzu. Wogóle dła chorzy umysłowych jest bardzo korzystnem przebywanie na świeżem powietrzu, liczenie lub spacerowanie w obrębie zakładu, lub poza jego murami, zależnie od stopnia choroby pacjenta pod opiekę dozorcy lub bez niej. Ima jeszcze metoda okazała się w ciągu stulecia jako bardzo dobra, dła uspokojenia umysłowego chorzy, mianowicie — leżenie w łóżku, przez leżenie chorzy oszczędza swoje sily, w łóżku leżąc nawet najbardziej rozdrażnieni zachowują się spokojnie, bo sily przyswajająci dawniejszego zmusza ich do tego, przez mgle choroby przebrną się wspomnienie, że w łóżku zawsze jest spokojnie. A przy tem chorzy, którzy leżą, otrzymują również świadomość większą, tego, że jest chory, a to często jest potrzebne do wyzdrowienia.

**Najlepsze
buwie Gafota
Filli Galicyjskiej Fabryki
obuwia
Kraków Rynek gł.34
Pałac Spiski.
Dr. Jakob Bross
otworzył kancelary adwokacką
w Krakowie ul. Grodzka 10,
Telefon 3451.**

Salon księż. Matyldy.

Życie towarzyskie z czasów drugiego cesarstwa.

Księżniczka Matylda, córka Jeromego Bonaparte, króla Westfalii, załadowo przybyła do Francji, oczarowała całe towarzysko Paryża, nietylko dzwiękami swego wielkiego nazwiska, ale i urodą, dowcipem, wdziękiem, umiała być poważna i wesola razem, a to rzadki dar. Była wytwornie ładna, mówiła po włosku tak biegła jak i po francusku, miała wysokie poczucie artystyczne i sama malowała bardzo sympatycznie. Była wola wprost ludzi swymi królewskim profilem, smutnością, postacią, cera, która zdaniem braci Concourt przypominała bengalskie rzęce i pięknie wiltonych złotawo czarnych oczach, wspaniałemi ramionami, a głównie uśmiechem, swobodą rozmowy i owa prawdziwie napoleońska dumą w zachowaniu. W krótkim czasie irłowała w pierwszych towarzyskich Paryża. Najlepsi lekarzy towarzyskiej sławy dzielali dla niej: artyści i literaci. A ona sama... chętnie odgrywała rolę dobroczynnej i wytwornej, aż zasłynęła na piękny przydomek „Notre Dame des Arts”. Jakaś babcia ją Fryderyk Lollies w swojej książce „Reve d'Empereur”.

Księżniczka Matylda zamieszkała w wspaniałym starożytnym pałacu przy ulicy des Courcelles, położonym w otoczeniu pięknego parku. Przecięża odbywały się na parterze, gdzie mieściła się obfitymi salami i sześć salonów rozmaitej wielkości, w jednej linii pomieszczonych. Wszystkie pokoje były załpionie modnymi obrazami, dobraniem z wielkim odczuciem i smakiem, rzadkimi dywanami, statkami z brązu i z marmuru, biuśiami i wazami chińskimi, w których umieszczone były gigantycznej wielkości portrety. Cudne sody, przybrane kraniami chińskimi i bronzojowymi pannami, prowadziły na górne piętra. W tych wspaniałych ramach przesuwały się wszystkie wielkości drugiego cesarstwa, gwiazdy literatury i sztuk pięknych. Tutaj panował ruch tak szkodliwy polityki, często można było widzieć pomiędzy gośćmi otwartych wrogów cesarstwa, np. Charlesa Blanczy. Był to salon, który wznosił na windy sławy lub z nich strzącał, tylko gabinetów ministerjalnych nie tworzył, natomiast Sainte-Beure był w salonie księżniczki rodzajem senatora.

Lista gości, bywających przy Rue des Courcelles, jest bardzo długa i mieści w sobie niemal wszystkie wielkości ówczesnego Paryża. U księżniczki Matyldy bywali powieściopisarze: Alexandre Dumas, Teofil Ganther, historyk Arsene Houssaye i trzy czwarte francuskiej Akademii. Widywano u niej Ernesta Renana i Oklawiusza Feuillet, Taina i Coppeege, Gustawa Flauberta, Pasteura i wiele innych sław. Nad duchową wyjątko tego salonu czuwał jak Agurys, dwał bracia Concourt, obserwując i krytykując wszystkich. Szczególnym przyjacielem księżniczki Matyldy był sławny krytyk Sainte-Beure.

Wyobrażaj sobie jeden z obiadów w salonach księżniczki. Sala jadalna wybita była purpurowym jedwabiem i przybrana nieskończoną ilością zwierciadeł. Na środku stołu wznosił się złoty przedziel, rozciągając skrzydła nad owocami i kwiatami zastawy, symbol cesarstwa. Księżniczka złączyła się, otoczona tuzinem swoich gości pomiędzy kłosemi, nie brakujące nigdy, jej lektorki Wime Defly. Księżniczka, ka na sobie rozdomowej tualety a na globkiem wycięciu polskiego sznur przeczudnych perł. Rozmowa jest ogólną i od początku nosi cechy ciepłej serdeczności, panuje taka wolność słowa, że gdyby nie herby na półmiskach i pełne godności postacie. I. kał, można by nie wierzyć, że to dom cesarskiej „ysokości”. Księżniczka czarnie swoich gości delikatnością i nowością odczucia, oryginalnością i śmiałością poglądów oraz wielką szczerością charakteru. Kocha ona sztukę wogóle, ale idąc za podstępem wróżdnych zdolności, pierwsze miejsce wyznacza... malarstwu a w tym znowu wyróżniła malarstwo klasyczne i historyczne. Wiele lat spędziła ona we Włoszech, w Rzymie i Florencji, zachwycając się wielkimi dziełami starożytności i renaissance i wyszła w końcu za mąż za szafaleń bogatego Rosyanina, księcia Demidowa, księcia z San Donato, który przy jej pomocy założył sławne muzeum w Rzymie.

Natomiast, zgodnie ze swoimi kuzynami, Napoleonem III, dzieliła księżniczka Matylda uprzedzenie do muzyki, co jej jednak nie przeszkadzało w otaczaniu siebie niołymi talentami muzycznymi. W jej salonach bywali: Gounod, Massenet, Verdi i Ambroise Thomas i bardzo często nowe kompozycje śpiewały w nich sławna Aliboni lub panny Miolan-Carratho.

MAŁY FEJLETON.

Zabroniono śmiech. Na szczególną karę, skazał amerykańscy doktorzy, niejakiemu Freda C. Neuna, manowiancie nie wolno mu się śmiać, pod groźmą natchmiasowej utraty życia. Nie rozchodź się się tu o jakieś barbarzyńskie meczarnie, tylko o kulturalne. Manowiancie wiedza medyczna wydała ten zakaz, by chorego przy życiu utrzymano — historia, poprzedzająca ten ciekawy wypadek była następująca: Fred Neuen, był słuszerzem budowlanym i pracował przy budowie „Hudson Permalin” w Nowym Jorku, nad jednym z owych drapaczy chmur, o niezliczonej ilości piater. Jednego dnia, w czasie pracy spadł Fred Neuen z dziesiątego piętra na dół i prawdziwym cudem, zmalat tylko jedną ważną kość manowiancie drugi dzeń kregosłupa. Cudowniej jeszcze było to, że sam rzucał nie został naruszony i dlatego Fred Neuen mógł jeszcze dalej żyć. Chirurgowie skonstruowali dla jego ciała specjalny aparat, przypominający system żelaznych pasów, którełmi w Ameryce przycmozuje się skazanych na śmierć przestępców do elektrycznego kręła. Nieszczęśliwie, nie może tu tej wjezi wykonać najmniejszego nawet ruchu tułowia, ale... żyje. Żyje z żoną i trojgiem dzieci, lekarz go kapie, ubiera, goi, ponieważ tylko doktor może wykonywać te różne procedury codziennego życia, nie uszkodziwszy ciała pacjenta. Suknie, t. t. z bielizną zmienia się biedakowi tylko raz na miesiąc, bo każde, nawet najmniejsze wstrząśnienie grozi mu śmiercią i dlatego też nie wolno przy nim mówić rzeczy wesołych, bo jeden wybuch szczerzego śmiechu opłaciłby na pewno życie. W te smutną egzystencję człowieka, który żyje wydziedziczony ze wszystkich radości istnienia, wpływa tylko jeden promień: ad Nowo-Jorski przyznal mu odszkodowanie w sumie 25.000 dolarów, to jest 125.000 koron i huncet wypłacił niezwłocznie przeziębiciorzy „Hudson-Permalin” Fredowi Neuen.

Niewieszcie faworyty. Najnowsza modą są obecnie... faworyty u pań. Już przed kilku tygodniami zapowiadały to i wiele niektóre dzienniki, a wzoraj na generalnej próbie w paryskim Vaudeville, można już było podziwiać ten najwieszty wybrak. Niemal wszystkie panie, ułożyły swoje ciemne czy jasne włosy w ten sposób, że od kętych po policzki spływały długie promienie. U niektórych pokręcał ten lok połowe policzka, u innych tworzył naprawdę coś w rodzaju brody faworytowej, jaka była noszoną przez mężczyzn przed stułeciem.

Ta nowa moda wygląda zresztą sympatycznie i czarująco i nie daje powodu do oburzenia, ani do podziwu. Zastanowivszy się, widzimy, że ostatecznie pomysł się wyczerpał, nie było nic godnego uwagi pod ręką a kobieta pragnęła zmiany, więc dobrała się do faworytów. Mieśliśmy już pięściornki w nosach, złoczone paznokcie, szuczne pietryki. Damy nosily już Culs de Paris, rekawy z koszałkie sznyek i dzwonowe spodnie i wyciągały brązki i wybrały je, nosily wiele z kół i włosy przylegające do skroni, jak Cleo de Merode nauczyła; nosily już jako ozdoby na szyje żywe motyle i żywe żółwie na srebrnych łańcuszkach, a w kosciele św. Marka w Wenecyi wdziałem młodą Angielkę z malpą na ramieniu z gatunku zwanego przez zoologów Makis. A wszystko to wymyśliły niewiasty, rzekomo dlatego, by mężczyznom wydać się ponętniejszymi, wszystko to było dla nas... niechże się więc i w faworyty stroją... kiedy tego pragną.

Obecnie noszą jeszcze faworyty z własnych włosów, ale można mieć nadzieję, że powiększą się do tego rodzaju: „Szczęśliwici w „Głębym godniacach” poeta przepięknie wczuwa się w naszą ciche pole, laki od zachodu złoście i tworzy rzeczy zwycięskie pięknie, jak np. wiersz: „Niebiosa patrz!”.

„Od pola kwiaty wabi cię jabłonka,
witaś przędziona wapkami i krzyże,
zbazekcie, co tam przysłała do słonka,
modre tak pachy i stawu pobliże.
Chodzisz i śpiewasz jak dziecię rozgłośnie,
jakby twoy oczy nie wdziały skonu,

jakby się zmnyły odukały w wiosne —
Serce drży w tobie niby serca dzwony”
a dalej:
bile się w pierśi i jak dziecko nasze,
Madamo szara w kaplicze nad drogą
rodzaje chleby tym, którzy nie mogą,
jak ja, z radością w grunt wcinąć lemiesz.
Rodzaje sława i rodzaje grosze —
Tyle w mej duszy światła, szczenię, ciszy —
Po polach serce otwarłe obżezne

a ziemia, młody, wiatr modły me słyszcy.
Wogóle moim zdaniem owe proste, piękne „Ciche godziny” to perły zbioru, mdoi tu do czytelnika dusza słownia słocem a śpiewalca, bo śpiewać musi, jak słowiak wionna w brzozywych gałch śpiewajka, życiu na cześć, Bogu na chwałę, Dalsze części zbioru, jak „Z misterjów duszy”, „Fragment grecki”, „Zdarzenie” nie są już ani takie szczerze, ani takie piękne, ale i w nich nasz talent, który ma przed sobą przyszłość... trzeba mu się wyzwolili tylko z obcych wpływów i śpiewać mniej górnje a szczerzej. Głębszym akordem brzmii „Symfonia jesienna”, „Zaznawanie w kapeli”, „Martyza z Madocli” wskazyj sławczo na artystycznej wartości, żeby autor mniej brulalnych słów używał, w dyalogu starców przychodzą naprzekład słowa:

Tobie wesz lazi po brzuchu,
A ty już nie masz sily
załucj ka starucha.
Pomijaaj niegramatyčność ostatniego zdania w poważnej pozycji, wyrażenia takie rażą i psują nastrój całosci.

AFORYZMY.

Flisirzy przedstawiaj sobie sprawy seksualne wyłącznie ze strony fizjo-izologicznej i nazywaj dla tego — nie siebie lecz rzecz — nieczystą.

Zamiast łgać się śmierci poświęci się dieszcy, z ich choć raz w życiu coś wielkiego spotyka.

Mówia, że kobieta wima się stać człowiekiem. a mają na myśli: stanąć się mężczyzną.

Czy nie byłoby jednak rzeczą godniejszą być nie-wołnicą mężczyzny, niż — małpą mężczyzny.

Najcenniejsza żona jest przede ta, któraby pozostała najbardziej zajmująca towarzyską.

Nie nie przynosi szczęśliwszej pociechy, jak światłomodość, że jest jakaś piękna dusza, która zrozumiała przemiłczany ból naszego serca.

Jednym slowem: wykształcenie może być tylko formalne, bo choć zmienienia ducha byłaby próżną i bezcelną pretensya.

Gios ludzi nieszczęśliwych traci modulację.

Tortury istnieja jeszcze — tworzy je dobra pa-
mieć.

Oby czy Bóg chronił przed dobrymi czynnymi złych ludzi!

Wmłodocię przagniemy być impimi od wszystkich, w starości unikamy tego.

Sen bywa czasami jedynem szczęściem człowie-
ka.

Milosc jest czemś w rodzaju taryfy o określonych stopniach: najpierw wplacają nam siebie i ideałami, potem gotówką, w końcu nuryzami, całą istota, całem „ja”... ale plac si wciąż.

Milosc jest najpiękniejszym samobójstwem: „Ja” umiera z powodu milosci „ty”.
(Oskar Blumenthal).

Grupa złożona z Dahlli, Samsona i cnotliwej Judyty wyjechała całą istota kobiecy: Cnota odcina głowę, grzech tylko wolność.
(Balzac).

Co to jest flirt? Pokój umehowany z widokiem na ogród — bez prawa używania ogrodu.

Moje wymagania odnośnie do kobiecej piękności są bardzo skromne: zadowalnia mnie najmniejsza noga, najmniejsza ręka i najmniejsza usta.

Słala milosc jest lenistwem ducha lub — przyzwyczajeniem ciała.

Sa kobiety, które nikogo nie oszukują, bo nikogo nie kochają.

Walka o młodość.

Krótko i wczelotawo, śmierć jest niedorzecznością, należałoby ją wykreślić ze słownika wszystkich dobrze wychowywanych ludzi. Wiemy o niej wieszcy od czasu, gdy Amerykanin Francis Mulford wydał swoja filozoficzną rozprawę. Chcieli to model! Jeśli pomimo tego ludzkość nie odzyskała się, leżącże umiarkowania, to dlatego jedynie, że konserwatywne państwa nie dają się łatwo skłonić do takiej rewolucji w pojęciach, a potem za śmiercią, głoszą wyschypicy biedni i niezadowoleni i ci, którzy zyciatac Schopenhauera, doszli do przekonania, że urodzenie jest złem największym. No ale statystyka konstatuje, że z biegiem stuleci, wzrasta przeciętna długość ludzkiego żywota i może już, w najbliższej przyszłości, Metuzalem będzie grać główną rolę w przebudzeniu wiosny. Chantoso, baronow, tralerala! Kto z nas jednak nie pragnie zachować młodości aż do końca? Odpowiedź zwycięstwa nad zmarszczkami... itd.

Starość bez zesterania się. Różne drogi wiada do tego celu, jedni próbują dietytki, inni kosmetyki, jeszcze inni szukają etycznych dróg... odmianie do tego, komu dany osobnik uia najwięcej, doktorowi, fryzjerowi czy... własnej sile duchowej. Jedni, gdy przedzie wiosna, idąca tylko szuchem i rno rocznie pająka wiada woda karisbadszka, byle tylko kłaka nie wziędnej młodości wytwarować od życia. Czy lednik rzeczywiście zachowują młodość, ci sztabowy umarkowania? Spróbujmy uiszać z nimi przy stole i rządzać wartości odcieci z młodziekiem, w tej chwili i stotyka nas przerażenie spojrzeń. — Na Bogal z tego twora się kwasy żaladkowe! Usładmy z nimi w ogrodzie, zaraz odzarda nas chustka wieniasa, bo zdaje się im, że wszędzie ciągnie... Dla kontrastu przeczytajmy sobie u Brillat-Sarazinja tego potpy gastronomicznej, jak opisuje wytworna, francuska wczeczare starców... Nad śnieżno białym stołem, chyła się różnie śmiejące głowy, każdy ma już osłodzięsięsiakę na smulieniu, drża widelce w szczyplwych palcach ale wzrok, serce, podniebienie i Złodek mogą jeszcze współzawodniczyć z młodością. Przy ledźmian daniaby uwa im wieku, przy rapie miala lat 80, przy sprężarkach 70, przy palardzie en casserolles tylko 60, przy lodach dochodzą już do lat męskich. Wino rzuca rumieńce na blade twarze, szepta sobie wesole historyki, jeden uisładi przy fortepianie i gra... i oto wtrąca im cienie, drzące głosy innych starców: Chantons, baronow, tralerala! I kto wie, co by się działo, gdyby Kobiec Gaminel, podład wraz starsuzkom młodcy.

Inni próbują odmłodzić się kosmetyką, korygują naturę barwnymi ółwkami i szminkami i zdaje się im, że można z twarzy tak ztrzeć lata, jak z listu młotego wyskrabić błędy ortograficzne. Ich młodosć przypominia bal maskowy i wypozyczone kostymy. Nigdy nie możemy polać, jak n. p. moczyżyna może sobie farbować brodę, po pierwsze, każdy widzi, że jest farbowana, po drugie siwy włos, nawet najrzędziej, nadalé iakas piękny szlachetno. U kobiet co innego... pierwszy siwy włos, to czasem początek choroby, wyzryczenia, tragedii... nie jedna z nich żyje tylko swą urodą, a gdy ta młnie... Więc rzucania się do szminki i pudrów itd. I osiągnią to, każda, która przemocia chce młodszą wyglądać bywa uważana za siarszka, piżeli jest. Kobieta, mająca odwieczną przynajmniej się do swoich lat, wytworna ale naturalna, śmiejąca się sznurawo zaś z włosów siwych, jest nieraz w iestien bardziej pożądaną i interesującą, niżej w lecie i na wiosne.

Bo ta tajemnica indzielni młodości leży w świeżości ducha jedynie. Kto potrafi stworzyć sobie piękny cel, wiećkie zadanie, ten idzie do niego z takim zapaleniem, że nie ma czasu na starzenie się... może wlewać ciało... ale plomienięją oczy ogniem młodosci ale sila ducha rozbylska przez powłokę ciała...

I dlatego mądry młodych starców, którzy gdy mówią o swoich zyciowych celach, porywała nas młodosć. Siła zyciowa, młodzieńcza sila ducha. I znamy białowosę kobietę, które zachowują wdzięk dziewczynki i śmieją się do młodego pokolenia słodkimi i dobrimi oczyma... owe cienie, babcie białowosę, których wryza takim jakimś przeciwnie młodcy kobiety, a które przecież takie piękne są z uśmiechem radości nad progrem grobia nawet i takie dzwiedzące nawet w późnej wieku. Starość ciała jedynie wystrzęgać się należy, jej broń... starość ciała to zwykły los.

Mała kronika.

Ważne interesujące zawody footballowe dają zakłady Bersona wszystkim, interesującym się footballu w cenie reklamowa 20 halercy. Zabawa ta jest wroscie interesująca, wykonana, na artystycznie i zawiera także międzynarodowe prawo footballowe. PT. Publiczność otrzyma zabawke przy wszelkich sportowych przedsiębiorstwach footballowych, w wszystkich sklepach sportowych i u en gros odbiorców gumowych obcasów „Berson” po 20 halercy za sztukę.

kę. Zabawka ta znajdzie niewątpliwie powodzenie uznania.

Związek strzelców oficerów rezerwowych. W małej sali kasyna wojskowego przy ul. Andrzeja Poleckiego odbyło się onegdaj wieczorem konstytucyjne zgromadzenie nowopowstałego stowarzyszenia strzelczego oficerów rezerwowych. Celem stowarzyszenia będzie zaznajamianie członków z wszelkimi gałęziami wiedzy wojskowej, nieograniczenie umiętności strzelania i jednoczenie oficerów rezerwowych. Po zagajeniu przez kap. Pawelkę, przyjęto bez zmian statut stowarzyszenia, wzorowany na statutach istniejących już związków strzelczelch ofic. rezerw. W Nowym Sączu i w Cieszyne. Do zarządu stowarzyszenia weszli: prezes kapitan Pawelka, zastępca preza: Dr. Kumaniecki, sekretarz Karol Zipser, kasjer i. Demek, trzej wydziałowi: porucz. Grzesiak, Tadek Wolkowski, Dr. Uhl i dwaj kierownicy strzelania: Kolas i Tęgiel.

Rozstrzygnięcie konkursu „Echa”. Na ogłoszony w lecie roku zeszłego konkurs „Echa”, nadano w przepisanym terminie 47 utworow. Po dokładnym przestudiowaniu tychże, uisnęce równie w roliśd dwóch utworow, mających za sobą największą ilość głosów, postanowił komisya konkursowa, w miejsce pierwotnie ogłoszonych trzech nagród, udzielić dwie równo nagrody po 200 koron. Po otwarciu kopert okazało się, iż autorem nagrodzonych utworow są pp. Felix Nowowidzski z Krakowa: „Dana” i goło „Krol z Argos” i Szczepan Sicz z Leszcz: „Rusajmy piękna siew” i goło „Ada”. Zastrzeżenie wzianki przynajmo Kompozycjom, których nazwa w alfabetycznym porządku są następujące: Józef Kwociński z Krakowa: „Chęć pi i iak” i goło „Zofia”; Piotr Maszyński z Warszawy: „O zmierzchu” i „Na Wito”; goło „Dwa wory”; Henryk Obuchowicz z Sanowaw: „Chłopek mego mi zabawił”; goło „Ję”; Edward Ponicki z Inowowawca: „Pięć młodości”; goło „Ciepłospirto”; Alfred Śladler ze Lwowaw: „W żalobne bijem owony”; goło „Histo”; Stanisław Walk-Ławski z Krakowa: „Sen senn”; goło „Wawraczysca fela”; dr. Władysław Zaleski z Krakowa: „Bima kościelnicka”; goło „Zawsze z prawdy”.

Nagrodzone i odznaczone utwory wykonane będą w koncercie „Echa” w jesiennym numerze. Ponadto nieogrodzonych utworow mogá odbierać homopozycytorowica koda i swerwa hr., po którym to terminie stają się właścicielami „Echa”. **Wskazówki Red. Techniki!** w okazji 10 letniego jubileusza ogłosza konkurs na utwór chwalebny, meki i capital, oryginalny, dotychczas nigdzie nie opiewany ani drukim wydawnie dowolnej wielkości i i tekscio pismio. Pierwsza nagroda wynosi 200 K., druga 100 K. Utwory, wypracowane godlem w zamkniętej kopercie, nadawać należy do: „Red. Techniki”, pod adresem „Red. Techniki” — Lwów — Politechniki. Szlach jury polony będzie w najbliższej przyszłości. Wszystkie polskie dzienniki upraszamy o powtórzenie niniejszego komunikatu.

Z najwięz, upowaznienia Jego  C. k. Apost. Iskriej Mocy.

XXX. c. k. loteria państwowa

na wspólne cele dobroczynne wojskowe

Ta loteria pieniężna

zawiera 21146 wygranych w gotówce na łączną sumę 625'000 Koron.

Główna wygrana wynosi

Koron 200.000 Koron

Ciego, nastąpi publicznie we Wiedniu dnia 2 lipca 1914.

Los kosztuje 4 Kor.

Losy są do nabycia w oddziale loteryj dobroczynnych, Wiednie, III Wrodek Zollamtstrasse 6, w kolektorach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach wymiany i t. d. — Dla kupujących losy plany gry są darmo.

Przesyłka losów wolna od płaty pocztowej.

C. k. Dyrekcya loteryj państw.
(Oddział dobroczynnych loteryj.)

Okolo

3 miliony frankow rocznie głównych wygranych

dają:

- 1 włoski los czworoletni kryzysa
- 1 serbski los tytoniowy
- 1 los serbski 2%
- 1 los ziemski i emiały

Wszystkie 4 losy razem co nabycia za gotówkę według kursu dziennego lub też

tylko w 44 ratach miesięcznych po K. 7— z natychmiastowym prawem do wygranej zaraz po zaplaceniu i raty przek. poczt. lub za zaliczką.

Rocznie 13 ciągłeni	Rocznie 13 głównych wygranych.
---------------------	--------------------------------

Celem przysłania dalszych rat zaliczankom czeki Pocztowej Kasy Oszczędnosci.

EDWARD URBAN

Dom bankowy, Berno mor. Wielki plac 23/25. (we własnym domu).

Uczelwch, atalych odprowadzawo angażuje się w każdej miejscowości.

Wysoka prowizya. **NISKIE CENY!**

Wszelkie chłopy do roznoszenia gazet potrzebni. Zgłoszenia w Admin. Gazety Poniedziałkowej

ORIGINALE

SINGER

MASZYNY DO SZWIA

Singera maszyny do szycia są niezrównane.

Nowe specjalne przyrządy do uisłania domowego.

Singer Co., Tow. Akcyjna Maszyn do szycia.

Kraków, ul. Szpitalna L. 40. (naprotzy Teatru Miejskiego) PILLIE: Kraków-Kazimierz, Wolnica L. 10. (przy Wawrze) Nowy Sącz, Jagiellońska 209. Sanok, ul. Jagiellońska 49. Czernowce, Mikolewskiego 12 13. Bielsk, ul. Krolewska, Cieszyne, ul. Zwycięzów, ul. Główna 116. Tarnobrzeg, Rynek 101.

WIEDERLANDTOWE UBEZPIECZEN NA ŻYCI

Dyrekcya w Wiedniu, I. Aspernplatz 11 (w własnym pałacu)

Główna agencya: Tarnów, Podgórze i Przemyśl.

Kapitał ubezpieczyciela około 412.300.000 K.

Rezerwa premialna około 116.000.000 K.

BOŻENIOWA TOWARZYSTWA W CIELE OSTATNIEGO 26 370 Lat—

1851: K. 2.243.745-60 1893: K. 166.612.639-40

1863: K. 8.183.022-60 1903: K. 841.223.100-85

1888: K. 39.500.510-60 1910: K. 972.400.010-66

1898: K. 81.734.742-60 1913: K. 1.024.194.994-60

Zdolni agenci, którzy mają doskonałą i w lipczysz sferach, zozana przyjęci za swojego prowizya i stał.

Sub-Dyrekcya M. Griffel, Kraków, ulica Grodzka L. 30.

BIURO GALCYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

W KRAKOWIE, RYNEK GŁÓWNY L. 25, (GMACH WŁASNY)

SCHOWKI (Safe deposits) do dyskretnego i bezpiecznego przechowywania depozytów pod własnym kluczem. Należąca imość, opozycytorow składowa, zyciowa i wroscie szkodowa zaley od jęgo wielkości i ilości roczni K. 20—

30— lub K. 75—, półrocznie: K. 10—, K. 30—, lub K. 45—. Zarazem przyjmuje się do przechowywania wszelkie biurowe i przedmioty wartosciowe w opozycytorow kosztach karnych itp. za nader przystojną opłatą. Biurowych wiadomości udzieli **ADDDZIAŁ DEPOZYTOWY LOKALU PARTEROWY. (TELEFON 427)**

1—za Reakryptem Wysokiej o. k. Rady Szkolnej Krajowej z 9 marca 1914 r. L. 488/V.

prawników

SZKOLA BUCHALTERY

oraz biuro buchaltery „HERM” S. A.

reza Pilscha w Krakowie, ul. Floryańska 13 walcie 3 ed ul. W. Floryańska 10.

wyusza w krótkim czasie buchaltery poj. i podw. stenografi, korespondency handlu, rachunkowosci państw; itd. składające się z 1500 godzin nauki w Krakowie i Lwowie względnie w c. k. Namiestnictwie we Lwowie. Biuro buchaltery prowadzi i zakłada księgi, sporządza bilanse, ręcząc za dyskretyę. Uczniowie kształczą się praktycznie a po ukończeniu kursu uzyskują im „Zarząd posady bezinteresownie.

PNEUMATYKI

we wszelkich rozmiarach marki:

Michelin

Pirelli

Fabrikabel

Stepney

Jenatzy

Taurill

jakoteż i wszelkie przybory automobilowe są zawsze na składzie w

T.O.W. BENZ, FILIA KRAKÓW, PODWALE L. 5.

TELEFON 1026.

GARAGE, PLAC GROBLE

TELEFON 2502.

Elektrownia miejska w Krakowie

połącza w sklepie plac Szczepański I. 1.
(gmach Starego Teatru). — Telefon Nr. 345.

Świeczniki,
lampy stojące i wiszące,
żarówki metalowe,
kuchenki i
żelazka elektryczne,
motory
wentylatory oraz
materyały instalacyjne.

**ODDZIAŁ INSTALACYJNY,
DAJWÓR I. 27 II. p. — TELEFON 2052,**

wykonuje wszelkie urządzenia dla oświetlenia i napędu elektrycznego.

Projekta i kosztorysy bezpłatnie.

ZIWNOSTENSKA BANKA

Kapitał akcyjny i rezerwy, R. 103.000.000. Bankier wymienny. Zaliczają przesyłki do Ameryki i z Ameryki.

Tel. Dyr. Nr. 72 i 16.

Tel. Dyr. Nr. 72 i 16.

KRAKOWSKA

GAZOWNIA MIEJSKA

wykonuje kompletne urządzenia dla oświetlenia gazowego.

Kosztorysy na żądanie bezpłatnie.

Utrzymuje stale na składzie:

Świeczniki gazowe zwykłe i ozdobne.
Piecze kąpielowe ściennie i stojące.
Aparaty do rozprowadzania gorącej wody.
Piecze gazowe do opalu.
Kuchnie większe i mniejsze, oraz żelazka
do prasowania ogrzewane gazem.

Zalety opalu gazem: Wygoda i łatwość w obsłudze, nadzwyczaj czystość,
najekonomiczniejsze wyzyskanie ciepła i taniość.

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. L. 17

Zalążnia wszelkiego rodzaju transakcje bankowe. przyjmują wkłady
oszczędnościowe na książeczki wkładkowe i na rachunek bieżący pod
najkorzystniejszymi warunkami. Udziela wszelkiego rodzaju kredytów

4. 49633/914
Bb.

Kraków, dnia 9 kwietnia 1914 r.

OGŁOSZENIE

w sprawie sprzedaży parcel pofoityfikacyjnych między przedłużoną ul. Zwierzyniecką i Smoleńską i między przedłużoną ul. Długą i Krowoderską.

Gmina miasta Krakowa chcąc ożywić w mieście ruch budowlany i dać rzęsom bezrobotnym pracę i zarobek, przeprowadza pertraktacje z Bankiem Krajowym co do ułatwienia zabudowania parcel pofoityfikacyjnych w pasie między ulicą Zwierzyniecką i Smoleńską i między przedłużoną ul. Długą a ul. Krowoderską przez udzielenie osobom budującym na tych gruntach przez Bank Krajowy kredytu budowlanego oraz pożyczek hipotecznych.

Parcele powyższe w jednym i drugim miejscu posiadają obok siebie urządzone ulice wraz z przewodami kanalowymi, gazowymi, wodociagowymi i kablami elektrycznymi.

Celem ułatwienia ich nabycia osobom prywatnym i umożliwienia przeprowadzenia na nich budowy, udzieli Bank Krajowy nabywcom tych parcel naprzód kredytów budowlanych w granicach przyszłej możliwej pożyczki hipotecznej. Na ten cel przeznaczoną zostaje suma do trzech milionów koron.

Kredyty budowlane zaliczone będą wedle norm w Banku Krajowym obowiązujących w miarę postępu budowy za oprocentowaniem 11¹/₂% wyżej od raty bankowej i za prowizją 1¹/₂% półrocznie. Pożyczki hipoteczne w 4¹/₂% listach udzielane będą w ten sposób, że część kapitału otrzyma okres umorzenia na czas trwania ulgi podatkowej, a reszta na okres dłuższy normalny.

Bank Krajowy po każdym zgłoszeniu przeprowadzi za porozumieniem z gminą cenzurę zgłaszających się i udzieli kredytu tylko w tych wypadkach, w których fundusze własne zgłaszających się łącznie z kredytem budowlanym i ceną kupna za grunt w gotówce wypłacić się mającą wystarczą na pokrycie tak tej ceny kupna, jak i kosztów budowy i o ile przedsiębiorstwo nie ma cechy spekulacyjnej.

Zapłata ceny kupna parceli od Gminy miasta Krakowa zakupionej może być w ten sposób rozłożona, że 1/3 część uiszcza kupujący przy podpisaniu kontraktu, a resztę w 12-tu półrocznych ratach wraz z procentem od pozostałej części ceny kupca liczoną. Gmina może odstąpić pierwszeństwa hipotecznego, przysługującego reszcie ceny kupna na rzecz pożyczki amortyzacyjnej, o ile znajdzie dostateczne zabezpieczenie i nie będzie na stratę narazoną.

Podania, względnie oferty na zakupno tych parcel, można wnieść codziennie między godziną 9-tą i 12-tą do biura Budownictwa miejskiego Oddział b. na ręce Pana Naczelnika tego Urzędu (Gmach Magistratu III. piętro drzwi Nr. 15 od strony ul. Poselskiej), gdzie również można przeglądać plan dotyczący parcel i zasady sprzedaży.

Prezjdyent stol. król. m. Krakowa:
Dr. Leo W. R.

REIM i Ska Kraków Rynek 37 Linia A-B.

polecają najtaniej



Hamaki, Leżaki
Stółki polne składane
przybory do podróży i kąpieli

Aparaty do sporządzania wody sodowej i napoi musujących.

Przybory rybołówcze.

Perfumy, kremy, mydła, pudry, artykuły toaletowe i kosmetyczne. Kremy przeciw opaleniu. Środki na porost i przeciw wypadaniu włosów.

Główny skład mydeł przetłuszczonych Malinowskiego.

KAPIELE HALL w GOR. AUSTRII

najdawniejsze pierwszorzędne kąpiele jodowo-solankowe.

Szon od 1 maja do 1 października.

Zróżkowane kąpiele i nowoczesne sposoby leczenia. Wlewanie, leczenie zimną wodą, elektryczne, światłowe i dwukolorowe kąpiele, wlewanie wedle najnowszego systemu, leżalnie. Wspaniałe roztoczenie w przedgórach Alp, rozległy park, teatr, muzyka kąpielowa, koncerty, balet. Eleganckie hotele i prywatne mieszkania. Pensjon. dla dorosłych i dzieci. Stacja Pylhäho i Sleyerthalbahn. Z Wiednia via Linz (bezpłatnie wozny) 4¹/₂ godz. Wyjaśn. i prospektów udziela Dyrekcja krajowych zakładów leczniczych w Bad Hall.

LECNICZA Dra V. GERSTEL TAKŻE W ZIMIE OTWARTA.

SPÓŁKA FAKTUROWA

Stow. zar. z ogr. por. w KRAKOWIE (Podwale L. 7)

pod patronatem Banku Krakowego oraz Filii w Tarnowie (ulica Targowa liczbą 1).
ESKONTUJE: Faktury, Remesy, Dewisy, Przekazy, Zaliczki kolejowe, oraz wszelkie pretensyjne kopieci. Zaliczka jakas. Udziela kredytu w rachunku bieżącym. Przyjmuje wkłady na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i oprocentowuje takowe po

5 0/0

od następnego dnia po złożeniu. — Wypłaca codziennie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych funduszy.

Pijcie

tylko Giesshübler!

ZÁLOŽNÍ ÚVERŇI ÚSTAV v HRADCI KRÁLOVÉ

Telefon 2063

Bank Zaliczkowy i Kredytowy

Telefon 2063

Filia Kraków, ulica Wiślna 3 obok Banku Austro-Węgiersk.**Kapitał akcyjny K. 15.000.000****Fundusze rezerwowe K- 2,800.000****Stan wkładek Koron 43.000.000.**

Bank przyjmuje wkładki na książeczki i rachunek bieżący
za wygodnym oprocentowaniem.

KANTOR WYMIANY.**OSOBNY ODDZIAŁ LOSOWY.**

**Wymiana pieniędzy zagranicznych. Realizuje wylosowane efekta i kupony,
wypłaca czeki i akredytywy.**

Eskont weksli i dewiz. Wszystkie transakcje bankowe zafatwia najdogodniej.

Wiedeński Bank Związkowy.**FILIA W KRAKOWIE (Rynek gł. 44 Linia A-B)**

Kapitał akcyjny 130 milionów Koron

Fundusze rezerwowe 41 milionów K.

Zafatwia wszelkie transakcje bankowe.

1000

Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący i na

KSIĄZECZKI WKŁADKOWE**Wypłaca większe kwoty bez poprzedn. wypowiedzenia.**

Ústřední Banka Centralny Bank

Českých spořitelén == Czeskich Kas Oszczędności

Filia w Krakowie
Rynek główny l. 42. Linia A-B.

Kapitały własne wraz z powierzonymi wynoszą obecnie
PRZESZŁO 100 MILIONÓW KORON.

WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCIOWE

oprocentowuje się każdego czasu jaknajkorzystniej.

ESKONT WEKSLI.

Oddział dla pożyczania papierów wartościowych na
WADYA I KAUCYE.

Finansowanie wszelkiego rodzaju robót publicznych.

KANTOR WYMIANY.

Telefon dyrekcyi l. 1170.
Kantorowi wymiany l. 2590.

Adres telegraficzny:
„SPOROBANKA”.